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Hotspot na wąbrzeskim 
Rynku

Wyniki pierwszej tury wyborów prezydenckich w powiecie wąbrzeskim rozłożyły się po-
dobnie, jak w całym kraju. Frekwencja podczas tych wyborów, choć niższa od średniej 
krajowej, była wyższa niż podczas ostatnich wyborów.

R E K L A M A

W powiecie wąbrzeskim gło-
sowanie w wyborach prezydenc-
kich przebiegło bez incydentów 
związanych z funkcjonowaniem 
komisji wyborczych czy zakłóce-
niami ciszy wyborczej. Frekwencja 
wyborcza wyniosła 44,87%, czyli 
była niższa od średniej krajowej 
(54,94%). 

W Wąbrzeźnie głosowało 5438 
osób spośród 11181 uprawnio-
nych, czyli w mieście frekwencja 
wyniosła 49,04%. Większość gło-
sujących udała się do urn wybor-
czych po południu. Jak podkreślali 
ci przedstawiciele komisji wybor-

czych, którzy pracowali także przy 
poprzednich wyborach, wyraźnie 
było widać, że w pierwszej turze 
wyborów prezydenckich wzięło 
udział więcej młodych ludzi niż 
w poprzednich.

- Nowością podczas tych wy-
borów była możliwość głosowania 
za kogoś na podstawie udzielo-
nego pełnomocnictwa – mówi 
pełnomocnik Okręgowej Komisji 
Wyborczej w Toruniu Marta Wa-
cławska. – Wydaliśmy w mieście 
cztery takie pełnomocnictwa. 
Może to niewiele, ale fakt o tym, że 
wszystkie osoby, które pobrały ta-

kie pełnomocnictwa uczestniczyły 
w wyborach świadczy o tym, że 
ta nowość się przyjęła. Kilka osób 
skorzystało z możliwości dowie-
zienia ich do lokali wyborczych, 
mieliśmy do dyspozycji samochód 
udostępniony przez Warsztaty Te-
rapii Zajęciowej. 17 spośród 103 
uprawnionych osób skorzystało 
z możliwości głosowania w wą-
brzeskim szpitalu. 

Frekwencja w Wąbrzeźnie 
(mieście) była najwyższa w skali 
powiatu. Pod tym względem dru-
gie miejsce w statystykach zajęła 
gmina Książki, w której głosowało 

44,67% wyborców, trzecie Dębowa 
Łąka - 43,75%, czwarte Wąbrzeź-
no (gmina)- 41,10%, zaś najniższą 
frekwencję – 40,36% odnotowano 
w Płużnicy.

Wyniki głosowania na po-
szczególnych kandydatów wyglą-
dały podobnie w całym powiecie, 
w którym głosowało 12428 na 
27695 uprawnionych. Najwięcej 
głosów uzyskał Bronisław Komo-
rowski (5709 głosów, 46,31%), 
przed Jarosławem Kaczyńskim 
(3122, 25,33%) i Grzegorzem Na-
pieralskim  (2103, 17,06%). Takie 
wyniki były zbliżone do średniej, 
jaką poszczególni kandydaci osią-
gnęli w całym województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Tylko w samym Wąbrzeźnie 
„obyłoby się bez drugiej tury wy-
borów”. Na Bronisława Komorow-
skiego, głosowało 3002 (55,2%) 
wyborców. Drugie miejsce zajął 
Jarosław Kaczyński (1216 głosów, 
22,36%), a trzecie Grzegorz Napie-
ralski (867, 15,9). Pozostałe głosy 
rozłożyły się następująco: Janusz 
Korwin-Mikke (128, 2,35%), 5. 
Andrzej Olechowski (72, 1,32%), 
6. Andrzej Lepper (61, 1,12%), 7. 
Waldemar Pawlak (48, 0,88%), 8. 
Marek Jurek (36, 0,66%), 9. Bogu-
sław Ziętek (5, 0,09%), 10. Kornel 
Morawiecki (0,05%).

tekst i fot. Jarek Brzuska, 

dane statystyczne: 

Państwowa Komisja Wyborcza
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Pomoc dotarła
Mieszkańcy Wąbrzeźna nie pozostali obojętni wobec nie-
szczęścia, jakim dla mieszkańców południa Polski była 
tegoroczna powódź. Dary zebrane przez nich, 16 czerwca 
dotarły do gminy Wilków w województwie opolskim. 

Redakcja 
słucham
Czekamy na telefony pod numerem  

56 682 26 80 i e-maile pod adresem:  

redakcja@wpr.info.pl.

Opinie zamieszczamy pod warunkiem, że 
nie są skierowane przeciwko konkretnej oso-
bie.  

- Uważam, że opłaty parkingowe w Przydworzu są zdecydowanie za wysokie. 
2,5 zł za godzinę to więcej niż w centrum Torunia. A jeśli chce się spędzić z rodzi-
ną niedzielę nad jeziorem, trzeba przygotować się na to, że za sam parking trzeba 
będzie zapłacić 20 zł. Myślę, że gmina powinna coś w tej kwestii zrobić i urealnić 
ceny. Dla porównania godzina parkowania w Okoninie (jezioro w powiecie go-
lubsko-dobrzyńskim) kosztuje 1 zł.

Samochód z darami ruszył 
do Wilkowa 16 czerwca o trze-
ciej rano. Transport zaoferował 
Tomasz Wierzbowski, któremu 
w drodze towarzyszył strażnik 
miejski Mirosław Piórkowski. Na 
miejscu mieszkańcy Wąbrzeźna 
mogli na własne oczy przekonać 
się o ogromie szkód, jakie powódź 
wyrządziła w powiecie opolskim, 
w którym leży gmina Wilków. 
Dary, jakie dostarczyli mieszkań-
com dotkniętych przez żywioł te-
renów okazały się przydatne nawet 
kilka dni po ustąpieniu wody.

- Wśród darów dostarczonych 
powodzianom były środki czysto-
ści i odkażające, ręczniki, pościel, 
koce, kołdry, koce poduszki, woda 

pitna i żywność o przedłużonej 
trwałości – informuje Marzanna 
Wiśniewska, kierownik wydziału 
gospodarki komunalnej wąbrze-
skiego ratusza. – Oprócz darów, 
które dostarczano do Wilkowa 
pojechała także pomoc zebrana 
przez harcerzy z wąbrzeskiej SP3. 
Wszystkim o�arodawcom, harce-
rzom i panom, którzy dostarczyli 
dary serdecznie dziękujemy nie 
tylko my jako organizatorzy zbiór-
ki, ale przede wszystkim przeka-
zujemy im wyrazy wdzięczności 
od mieszkańców gminy Wilków, 
którzy bardzo potrzebowali tej po-
mocy.

 
Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Dary dotarły do mieszkańców gminy Wilków

Gospodarstwa były zalane jeszcze kilka dni po przejściu fali powodziowej

      Wąbrzeźno

Na rynek z laptopem
Rewitalizacja wąbrzeskiego Placu Jana Pawła II to nie tyl-
ko zmiana wizerunku zewnętrznego wąbrzeskiego rynku. 
Związana jest z nią także pewnego rodzaju rewolucja in-
formatyczna: w ciągu najbliższych dwóch tygodni plac ma 
stać się największym w mieście hotspotem, czyli miejscem 
z bezpłatnym dostępem do internetu.

Dotąd w mieście korzystać 
z hotspotu mozna było tylko w 
jednej z wąbrzeskich pizzerii. Była 
to jednak usługa przeznaczona dla 
klientów lokalu, natomiast na Pla-
cu Jana Pawła II możliwość swo-
bodnego korzystania z sieci będą 
mieli wszyscy.

- Uruchomienie hotspotu ma 
być nie tylko udogodnieniem dla 
mieszkańców miasta, ale także dla 
turystów – mówi Gizela Pijar z wy-
działu promocji urzędu miasta.  
– Chcemy w ten sposób uatrak-
cyjnić ofertę turystyczną naszego 
miasta. Podobne punkty cieszą 
się dużym zainteresowaniem we 
wszystkich miastach, w których 
są uruchomione, liczymy na to, że 
podobnie będzie u nas.

Początkowo hotspot na wą-

brzeskim rynku będzie działał 
w sezonie turystycznym, czyli do 
końca września. Na razie trwa 

wybór �rmy, która zainstaluje ra-
diowy internet na placu. Przed-
stawiciele ratusza zaznaczają, że 
najlepiej byłoby, gdyby hotspot 
obsługiwała ta sama �rma, która 
zapewnia dostęp do sieci wąbrze-
skim uczniom, którzy kilka mie-
sięcy temu otrzymali komputery 
w ramach programu „Zapobie-
ganie cyfrowemu wykluczeniu 
w Wąbrzeźnie”. Ułatwiłoby to ser-
wis instalacji. Hotspot na Placu 
Jana Pawła II powinien ruszyć na 
początku lipca.

Jarek 

Brzuska

W ciągu dwóch tygodni rynek ma stać się największym w mieście hotspotem

      Powiat

Pijani w akcji
Policjanci po raz kolejny zatrzymali pijanych kierowców. 
Amatorzy mocnych trunków wpadli w Wąbrzeźnie i Sitnie.

W niedzielę około godziny 16:40 
w Wąbrzeźnie na ulicy Chełmińskiej 
policjanci  zatrzymali do kontroli 
drogowej rowerzystę. Miał 1,02 pro-
mila alkoholu w organizmie. 

Kilka godzin później w Sitnie 
funkcjonariusze zatrzymali do kon-

troli drogowej �ata. Kierowca był 
pijany. Miał 1,65 promila alkoholu 
w organizmie. Za kierowanie pojaz-
dem po pijanemu rowerzyście grozi 
rok więzienia, a kierowcy samocho-
du dwa lata pozbawienia wolności. 

Szymon Wiśniewski

      Myśliwiec

Znieważył policjanta
Policjanci zatrzymali 27-latka, który znieważył i naruszył 
nietykalność cielesną funkcjonariuszy na służbie. Grożą 
mu trzy lata więzienia.

W sobotę wieczorem w My-
śliwcu policjanci zatrzymali 27-lat-
ka, który chwilę wcześniej zniewa-
żył funkcjonariuszy będących na 
służbie, a następnie naruszył niety-
kalność cielesną jednego z nich. Za-
częło się od tego, że mężczyzna bez 
powodu zaczął zaczepiać patrolują-
cych funkcjonariuszy. Zachowywał 
się w sposób wulgarny i obraźliwy. 
Nie reagował na polecenia zachowa-
nia spokoju, a w pewnym momencie 
zaatakował rękoma jednego z funk-

cjonariuszy. Policjanci obezwładnili 
i zatrzymali mężczyznę. 

Zatrzymany miał 2,14 pro-
mila alkoholu. Tra�ł do aresztu. 
Następnego dnia usłyszał zarzuty 
znieważenia funkcjonariuszy oraz 
naruszenia nietykalności cielesnej. 
Prokurator zastosował wobec nie-
go środek zapobiegawczy w postaci 
poręczenia majątkowego i zakazu 
opuszczania kraju. 

Szymon 

Wiśniewski
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Wokół jeziora jeszcze w wakacje
9 czerwca przedstawiciele urzędu miasta podpisali umowę z wąbrzeską firmą Wibrobet, 
która ma wybudować kolejny odcinek ścieżki rowerowej wokół małego akwenu Jeziora 
Zamkowego. Prace już ruszyły, a według umowy, wokół jeziora będzie można jeździć już 
od początku sierpnia.

      Wąbrzeźno

O szpitalu: nie tylko źle
W ciągu ostatnich miesięcy o wąbrzeskim szpitalu mówiło się i pisało dużo. Nie były to 
jednak dobre wiadomości: problemy związane z sytuacją kadrową na oddziale wewnętrz-
nym czy zwolnienia kierowców karetek pogotowia nie były wiadomościami, które tworzy-
łyby wąbrzeskiej placówce dobrą opinię.  Tymczasem w „Nowym Szpitalu”, przynajmniej 
na oddziale wewnętrznym, sytuacja wydaje się być już stabilna.

- Lepiej zaczęło się dziać już 
12 kwietnia, czyli w dniu, w któ-
rym na stanowisku ordynatora 
został zatrudniony dr Zbigniew 
Czarnota – mówi Michał Roślew-
ski. – To doświadczony lekarz, któ-
ry posiada wszelkie uprawnienia 
niezbędne do piastowania funkcji 
ordynatora oddziału. W maju na 
oddziale było już stabilnie, a sytu-
acja poprawiła się jeszcze bardziej, 
od 1 czerwca, kiedy pracę na inter-
nie podjął także dr Michał Rapp. 
Z tymi lekarzami mamy podpisa-
ne bezterminowe umowy. Dzisiaj 
oddział wewnętrzny pełni już taką 
samą funkcję jak przed zamiesze-
niami związanymi z odejściem 
lekarzy.

Tym niemniej sytuacji na wą-
brzeskiej internie nie można jesz-
cze określić mianem idealnej. Dy-
rektor Roślewski uważa, że trzeba 
jeszcze zatrudnić przynajmniej 
jednego lekarza.

- Pełne obłożenie oddziału, 

na którym jest 60 łóżek, nie jest 
jeszcze wykorzystane – mówi. 
– Teraz przebywa tam przecięt-
nie czterdziestu kilku pacjentów.  
I, szczerze mówiąc, przy dwóch 
lekarzach na oddziale, nie chciał-
bym, żeby chorych było więcej. 
Chodzi nie tylko o uniknięcie 
błędów w sztuce lekarskiej, które 
mogłyby się przydarzyć, gdyby na 
jednego lekarza przypadało zbyt 
wielu pacjentów. Chodzi o jakość 
świadczonych przez nas usług. 
Zależy nam na dobrych kontak-
tach interpersonalnych pomiędzy 
pacjentem a lekarzem. Już teraz 
pacjenci opuszczający oddział za-
uważają i doceniają fakt, że leka-
rze znajdują czas na indywidualne 
rozmowy z każdym z nich. Sytu-
acja poprawi się jeszcze bardziej 
po zatrudnieniu kolejnych lekarzy. 
A ściągnięcie lekarza-specjalisty 
do Wąbrzeźna nie jest łatwym za-
daniem. I wcale nie chodzi o jakąś 
złą opinię, jaką rzekomo miałby 

się cieszyć nasz szpital. Podobna 
sytuacja panuje w wielu placów-
kach w kraju. Po prostu, trudno 
jest ściągnąć fachowca do takiego 
małego miasta.

Dyrektor dementuje także krą-
żące po mieście pogłoski mówiące 
o tym, że w ostatnich miesiącach 
pacjenci zgłaszający się na internę 
byli odprawiani z kwitkiem. 

- Do takich sytuacji nie do-
chodziło nawet wtedy, gdy bo-
rykaliśmy się z problemami ka-
drowymi – wyjaśnia. – Być może 
źródłem tych pogłosek jest fakt, 
że pacjenci byli kierowani od nas 
do innych szpitali. Ale tak było za-
wsze. Nasz szpital ma możliwość 
pełnego leczenia tylko niektórych 
jednostek chorobowych. Pacjen-
tów z poważniejszymi problema-
mi kardiologicznymi, neurolo-
gicznymi czy ortopedycznymi, po 
udzieleniu im pierwszej pomocy 
i przeprowadzeniu wstępnej dia-
gnostyki zawsze przekazywali-

śmy do placówek, które mogły im 
udzielić pomocy w pełnym zakre-
sie. Mamy podpisane stosowne 
umowy z placówkami w Toruniu, 
Grudziądzu czy Świeciu, które to 
szpitale mogą udzielić chorym po-
mocy w pełnym zakresie. 

W wąbrzeskim szpitalu zmia-
ny można dostrzec nie tylko na in-
ternie. Znacznie wzrosły możliwo-
ści diagnostyczne laboratorium. 
Pojawiły się nowe, ujednolicone 
oznakowania karetek i przychod-
ni.

- Dziwię się, że o naszym szpi-
talu mówi się tyle złego – mówi 
dyrektor Roślewski. – I nie chodzi 
mi o zdanie zwykłych mieszkań-
ców miasta, ale o opinię mediów, 
które mają wpływ na to, co mówią 

ludzie. Kiedy mieliśmy problemy, 
byliśmy w centrum uwagi. Teraz, 
kiedy zaczęło dziać się lepiej, trud-
niej zainteresować media naszym 
tematem. CWA jest pierwszą gaze-
tą, która zdecydowała się przeka-
zać dobre wiadomości o „Nowym 
Szpitalu”. 

Niebawem na łamach CWA 
napiszemy o rozbudowie zaplecza 
diagnostycznego wąbrzeskiego 
szpitala. A, jak zapewnia dyrek-
tor Roślewski, dzięki zakupowi 
nowego sprzętu, możliwości dia-
gnostyczne laboratorium „Nowe-
go szpitala” zostały przynajmniej 
potrojone.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Nowym ordynatorem interny jest dr Zbigniew Czarnota

Prace ruszyły zaraz 
po podpisaniu umowy. 
Jeżeli tylko dopisze po-
goda, nowy odcinek pro-
menady zostanie oddany 
do użytku 31 lipca. Firma 
Wibromet ma za zadanie 
zbudować odcinek ścieżki 
o długości 537 metrów. 
Nowy odcinek będzie 
wiódł od skrzyżowania ul. 
Chełmińskiej i Nadbrzeż-
nej, przy „Rybakówce” do 
mostu na Jeziorze Zam-
kowym. W ten sposób 
rowerzyści i spacerowicze 
będą mogli okrążyć cały 
mały akwen jeziora. 

- Budowany odcinek 
będzie miał takie same 
standardy, jeżeli chodzi 
o szerokość i jakość wy-
kończenia jak ten, któ-
ry oddaliśmy do użytku 
w zeszłym roku – zapew-
nia zastępca kierownika wydziału 
inwestycji urzędu miasta Tomasz 
Zygnarowski. – Wibromet przed-
stawił najkorzystniejszą cenowo 
ofertę. Wybudowanie nowego 
fragmentu ścieżki rowerowej bę-
dzie kosztowało 278 tysięcy zło-

tych.
Początek prac nad jeziorem 

ucieszył spacerujących tam miesz-
kańców miasta.

- Kiedy rok temu oddano 
pierwszy fragment ścieżki, zaczę-
liśmy przychodzić tutaj częściej 
– mówi pan Dawid, który na spa-

cer nad jezioro wybrał się z dziec-
kiem w wózku. – Przedtem spa-
cer z wózkiem nad jeziorem był 
praktycznie niemożliwy, teraz po 
prostu się płynie, więc przyjemnie 
będzie móc okrążyć całe jezioro.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska
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Okazja do podglądania 
W powiecie wąbrzeskim mieszka wielu rolników, którzy 
dbają o to, by z roku na rok, w miarę możliwości, unowocze-
śniać swoje gospodarstwa. Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Wąbrzeźnie oferuje im możliwość zorganizowanego wy-
jazdu na targi AGRO-TECH w Minikowie, które odbędą się 
w dniach 3-4 lipca. 

Jest to już 33. edycja najwięk-
szych w północnej Polsce targów 
rolniczych. W zeszłym roku wysta-
wę obejrzało ponad 40 tysięcy osób, 
a swoje produkty zaprezentowało 
446 wystawców. Potwierdzeniem 
wysokiej jakości targowych stoisk 
były wyniki anonimowej ankiety 
przeprowadzonej wśród zwiedzają-
cych: 90 procent z nich oświadczyło, 
że było zadowolonych z przedsta-
wionej na targach oferty.

W Minikowie można będzie się 
zapoznać między innymi z najnow-
szymi środkami ochrony i nawoże-
nia roślin, nowymi odmianami ma-
teriału siewnego, pasz i dodatków 
paszowych. Większość z ekspono-
wanych na wystawie maszyn moż-
na będzie obejrzeć podczas pracy. 
Szczególne miejsce podczas tego-
rocznych targów będzie poświęcone 
urządzeniom i systemom do wy-
twarzania energii odnawialnej, któ-
re cieszą się coraz większym zainte-
resowaniem rolników. Szczegółowe 
informacje na temat oferty targów 
można znaleźć na stronie interneto-
wej www. Agro-tech-minikowo.pl 

- Z powiatu wąbrzeskiego co 

roku na te targi wybierała się liczna 
grupa rolników – mówi Szpryniec-
ka z Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go w Wąbrzeźnie. – Z zaintereso-
waniem oglądają wystawę. Jednego 
dnia w jednym miejscu mogą za-
poznać się z ofertą nowości z tak 
wielu dziedzin. Ważne jest także to, 
że można na własne oczy zobaczyć 
maszyny w polowych warunkach 
i uzyskać szczegółowe informacje 
na temat nowych produktów od do-
brze poinformowanych wystawców. 
Wyjazd, który organizujemy ma 
zapewnić rolnikom z powiatu wą-
brzeskiego możliwość wygodnego 
dotarcia do Minikowa, uniknięcia 
problemów z parkowaniem i wy-
miany zdań na temat tego, co zoba-
czymy podczas targów. Jedziemy na 
pierwszy dzień targów, czyli 3 lipca, 
a na chętnych czekamy do 30 czerw-
ca lub zarezerwowania wszystkich 
miejsc w autokarze.

Wyjazd do Minikowa kosztu-
je 20 zł. Chętni mogą zgłaszać się, 
dzwoniąc pod numer 56 688 25 62 
lub osobiście w biurze ODR (ul. 1 
Maja 63 w Wąbrzeźnie).

 Jarek Brzuska
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      Wąbrzeźno

Było słońce, były ryby

Czwartek, 24 czerwca 2010

      Wąbrzeźno

Nasze złotka
Ostatnie dni to czas świetnej passy najmłodszych wąbrze-
skich szczypiornistek. Po zdobyciu srebrnego medalu na 
Igrzyskach Młodzieży Szkolnej piłkarki ręczne poszły krok 
dalej, zdobywając Puchar Polski Dziewcząt podczas zawo-
dów, które od 9 do 12 czerwca odbywały się w Giżycku.

      Kowalewo Pomorskie

Tacy sami...
Mieszkańcy DPS w Wabrzeźnie oraz uczestnicy WTZ Ê
w Płużnicy i Wąbrzeźnie wzięli udział w XVI Olimpiadzie 
Osób Niepełnosprawnych oraz X Spotkaniach Integracyj-
nych Sportowo-Rekreacyjnych. Obie imprezy odbyły się Ê
w Kowalewie Pomorskim. Łączył je jeden cel jakim jest in-
tegrowanie osób o mniejszej lub większej niepełnospraw-
ności.

W zawodach sportowych 
uczestniczyło 400 osób. W Olim-
piadzie Osób Niepełnospraw-
nych brało udział 18 zespołów, 
m.in.: Iskierka Unisław, DPS 
Golub D., DPS Wąbrzeźno, DPS 
Pigża, DPS Toruń, WTZ Ko-
walewo, WTZ Płużnica, WTZ 
Gruta, WTZ Bydgoszcz, WTZ 
Toruń, „Bratanki” Toruń, WTZ 
Aleksandrów Kujawski, WTZ 
Rypin, WTZ Kruszwica, WTZ 
Grudziądz, GOPS Płużnica, ŚOS 
Browina, Stowarzyszenie Radzyń 
Chełmiński oraz dwie osoby in-
dywidualnie.

W klasyfikacji zespołowej 
pierwsze miejsce zajęły WTZ 
Wąbrzeźno, drugie WTZ Gruta, 
a trzecie WTZ Grudziądz.

W X Spotkaniach Integra-
cyjnych Sportowo-Rekreacyj-
nych wygrał natomiast zespół 
w składzie: Robert Kopczyński, 

Gertruda Bucholtz, Katarzy-
na Zielińska, Mateusz Nowak. 
Drugie miejsce zajęły ex aequo 
drużyny, w składach których 
wystąpili: Teresa Zielińska, Ma-
ria Nowatka, Wioleta Wolfram, 
Piotr Bartoszyński oraz Grzegorz 
Karwaszewski, Tadeusz Wieczo-
rek, Roksana Czarnecka, Michał 
Puczyński.

Zwycięska drużyna X Spo-
tkań Integracyjnych Sportowo-
Rekreacyjnych otrzymała jubi-
leuszowe puchary oraz nagrody 
rzeczowe, medale i pamiątkowe 
dyplomy. Od dziesięciu lat im-
preza jest dofinansowywana 
przez Ministerstwo Sportu i Tu-
rystyki w Warszawie oraz Kujaw-
sko-Pomorskie Zrzeszenie Lu-
dowych Zespołów Sportowych 
w Toruniu. 

Piotr Wołyński, 

fot. nadesłane

Jak co roku podczas dni miasta odbyły się zawody w wędkarstwie spławikowym o Puchar 
Burmistrza. 5 czerwca do rywalizacji nad Jeziorem Zamkowym stanęło 29 wędkarzy re-
prezentujących kilka kół PZW.

Tego dnia wędkarze nie narzekali ani na pogodę, ani na brak ryb

Zaproszenie organizatorów 
imprezy, czyli Koła Miejskiego 
Polskiego Związku Wędkarskie-
go przyjęli wędkarze z Torunia, 
Brodnicy i Nowego Miasta Lu-
bawskiego. Tegoroczne zawody 
odbyły się przy pięknej pogodzie, 
a co najważniejsze dla wędkarzy, 
ryba brała.

- To bardzo dobre, sprawnie 
zorganizowane zawody – mó-
wił jeden z wędkarzy z Torunia. 
– W tym roku jestem pierwszy 
raz nad wąbrzeskim jeziorem 
i jestem z tego zadowolony. Lesz-
cze biorą świetnie, pogoda jest 
piękna, a do tego można podzi-
wiać fontannę, która, jak sądzę 
dobrze natlenia jezioro.

Zawodnicy startowali 
w trzech kategoriach wiekowych, 
a na starcie zawodów znalazły się 
także cztery przedstawicielki płci 
pięknej. A o tym, że ryby rzeczy-
wiście brały, świadczą wyniki 
osiągnięte przez poszczególnych 
zawodników.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Wyniki zawodów wędkarskich o Puchar Burmistrza:
Kategoria „Senior”:
1. Marcin Michałowski (ryby o łącznej wadze 7570 gramów), 2. Michał Buliński 
(6945), 3. Paweł Sarnecki (5735)
Kategoria „Junior”:
1. Łukasz Wronkowski (6310), 2. Łukasz Matulewicz (2270), 3. Adrian Zieliński 
(465)
Kategoria „Kadet”:
1. Patrycja Kłosińska (760), 2. Eryk Noskiewicz (545), 3.Marcin Kępiński 
(285.)

Szóstoklasistki podczas tych 
zawodów wystąpiły w składzie: 
Katarzyna Majewska, Patrycja 
Ptak, Ewelina Kościecha, Natalia 
Gruszecka, Ewelina Dulka, Pau-
lina Krzyżanowska, Alicja Gra-
bowska, Angelika Macikowska, 
Justyna Kochańska, Dominika 
Rogala, Weronika Niekludow, Ja-
goda Krause.

Zespół Vambresii-Worwo po 

pewnym wyjściu z grupy pokonał 
w pół�nale drużynę Tor Dobrzeń 
Wielki 30:16 (15:10), a w decydu-
jącym o zdobyciu pucharu �nale 
wąbrzeskie szczypiornistki wy-
grały z rówieśniczkami ze Słupii 
Słupsk 25:19 (19:25).

Więcej o tym sukcesie wąbrze-
skich szczypiornistek w kolejnym 
numerze CWA.

Jarek Brzuska
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      Sport – Karate

Medale w Świnoujściu
5 czerwca w Świnoujściu odbyły się Mistrzostwa Polski Północnej Kyokushin-Kan Ka-
rate-Do. Dla młodych wąbrzeskich karateków była to kolejna okazja do zmierzenia się Ê
z rówieśnikami z innych klubów. 

Czwartek, 24 czerwca 2010

      Plebiscyt

Który radny 
dostanie odznakę?

Jeżeli pozytywnie oceniają 
Państwo pracę radnych, którzy we-
szli do �nału, swoje poparcie moż-
na wyrazić poprzez wypełnienie 
kuponu drukowanego w CWA. Ku-
pony należy dostarczyć do naszej 
redakcji pocztą lub osobiście do 
16 lipca. Na podstawie oddanych 
głosów w każdej gminie wybierze-
my tylko jednego „Wzorowego”. 
W plebiscycie nie biorą udzia-
łu radni powiatowi, gdyż część  
z nich wchodzi do zarządu powiatu 
(np. starosta) i ich aktywność jest 
większa.                                        

Red.

miasto Wąbrzeźno
Andrzej Portalski 
Zbigniew Markiewicz 
Marlena Zygnarowska – 10

gmina wiejska Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski – 16
Krzysztof Guściora 
Kazimierz Machynia 

gmina Książki
Gabriela Mucha 
Urszula Dąbrowska 
Piotr Gensty - 1

gmina Płużnica
Piotr Falęcikowski  
Krystyna Różyńska - 1
Stanisław Świerad 

gmina Dębowa Łąka 
Jan Maciejewski  - 8
Ryszard Skrok  - 4
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk  –8

Odebraliśmy telefoniczne i nadesłane drogą elektroniczą 
głosy Czytelników, by przedłużyć głosowanie w plebi-
scycie z tego względu, że prezentujemy po kilku radnych 
i głosowanie zakończyłoby się równolegle z ostatnim od-
cinkiem tej rubryki. Przychylamy się do tej prośby. Kupo-
ny nadsyłać można do 16 lipca – decyduje data stempla 
pocztowego.

Prezentacje kolejnych Ê
radnych w następnym Ê
numerze CWA

R E K L A M A

R E K L A M A

Organizatorem Mistrzostw był 
Świnoujski Klub Karate Kyoku-
shin. W zawodach wzięły udział 
reprezentacje klubów zrzeszonych 
w Polskiej Federacji Kyokushin-
kan Karate-do z regionu północne-
go. Na dwóch matach zmierzyli się 
reprezentanci Bydgoszczy, Chełm-
na, Gdańska, Grudziądza, Kalisza 
Pomorskiego, Olsztyna, Połczyna 
Zdróju, Solca Kujawskiego, Świ-
noujścia, Międzyzdrojów, Torunia, 
Wąbrzeźna, Golubia-Dobrzynia, 
Wolina oraz z klubów reprezentu-
jących Ashihara Karate z Darłowa 
i Słupska.

Mistrzostwa zostały rozegrane 
w dwóch konkurencjach: kata i ku-
mite z podziałem na kategorie wie-
kowe i wagowe. Oprócz juniorów 
w turnieju wzięli udział również 
seniorzy.

- W konkurencjach kata moż-
na było zobaczyć poprawę w prawi-
dłowym wykonaniu wymaganych 
form – mówi jeden z instruktorów 
wąbrzeskich karateków Krzysztof 
Sosnówka. – Na wysokim pozio-
mie stał turniej kumite. Dlatego 
uważam wyniki, jakie osiągnęli nasi 
młodzi karatecy za wartościowe.

Jarek Brzuska

Wyniki wąbrzeskich karateków na 

Mistrzostwach Polski Północnej:

Piotr Oskwarek  - II miejsce w kon-
kurencji kata juniorów do lat 14 , III 
miejsce w konkurencji Kumite ju-
niorów 13-14 lat + 50 kg
Anita Chojnicka - II miejsce w kon-
kurencji Kata juniorek do lat 14
Bartłomiej Zaleśkiewicz - III miejsce 
w kategorii Kumite juniorów 13-14 
lat – 50kg
Anna Kuśnierkiewicz - III miejsce 
w kategorii kumie kobiet open
Norbert Ostrowski  - IV miejsce 
W kategorii Kumite juniorów 13-14 
lat +50 kg

      Wąbrzeźno

Geografia bez tajemnic
Czterej uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie: Magdalena Rojek z klasy IIa, Piotr Su-
miński z klasy IIIb, Kinga Tomasik z klasy IIIa i Radosław Wesołowski z klasy IIg zostali 
Laureatami Konkursu Przedmiotowego z geografii. 

W ubiegłym tygodniu w 
Szkole Podstawowej nr 5 w To-
runiu odbyła się Gala Laureatów 
Konkursów Przedmiotowych dla 
uczniów gimnazjów rejonu toruń-
skiego. W uroczystości uczestni-
czył Dariusz Kurzawa - wicewo-
jewoda kujawsko-pomorski oraz  
Iwona Waszkiewicz - kujawsko-
pomorski kurator oświaty. W cza-

sie uroczystości w sposób szcze-
gólny zostały wyróżnione szkoły, 
które posiadają największa liczbę 
laureatów. Dyrektorom tych szkół  
wręczono kryształowe statuetki 
oraz dyplomy. Uczniowie również 
otrzymali pamiątkowe statuetki 
oraz dyplomy. Nauczyciele, którzy 
przygotowywali uczniów do kon-
kursów zostali wyróżnieni dyplo-

mami. Naszych laureatów przy-
gotowały: Małgorzata Walasek i 
Dorota Zielińska. W końcowej 
części uroczystości przedstawiciel 
Departamentu Spraw Społecznych 
Urzędu Marszałkowskiego w To-
runiu przedstawił projekt syste-
mowy dotyczący możliwości ubie-
gania się o stypendium w ramach 
programu „Zdolni na start”.

oprac. (kr)

Gala Laureatów
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      Wronie

Niemiecki w praktyce
O tym, że nauka języka to żmudna praca, wie każdy, kto próbował się go nauczyć. Ale jak 
połączyć pożyteczne z przyjemnym? Jak zwiększyć motywację, dać szansę sprawdzenia 
się i uwierzyć we własne możliwości? W Zespole Szkół we Wroniu uczniowie postanowi-
li pogłębić swoją znajomość języka naszych zachodnich sąsiadów podczas wycieczki do 
Niemiec.

      Region

Wybierz najlepszego 
dzielnicowego
Już po raz siódmy mieszkańcy województwa kujawsko-po-
morskiego wybierają najpopularniejszego policjanta. Tym 
razem są to dzielnicowi z Posterunków Policji, Rewirów 
Dzielnicowych i Zespołów Dzielnicowych podległych Ko-
mendom Miejskim i Powiatowym Policji województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Wśród zgłoszonych do tej pory zna-
lazł się młodszy aspirant Łukasz Winkiel z komendy policji 
w Wąbrzeźnie.

Obecnie do plebiscytu zgło-
szonych zostało 35 dzielnicowych, 
na których łącznie oddano już 347 
głosów. W tej grupie znalazł się 
młodszy aspirant Łukasz Winkiel 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

Plebiscyt potrwa do 9 lipca. 
Aby zagłosować na swojego kan-
dydat należy wypełnić ankietę 
i zostawić ją w komendzie policji 

lub przesłać na adres: Komenda 
Wojewódzka Policji w Bydgoszczy 
Wydział Prewencji, ul. Powstań-
ców Wielkopolskich 7, 85-090 
Bydgoszcz. Zachęcamy do głoso-
wania.

Zwycięzców plebiscytu po-
znamy 17 lipca w czasie obcho-
dów wojewódzkiego święta policji 
w Golubiu-Dobrzyniu.

Szymon Wiśniewski

- Głównym celem tej wy-
cieczki było poznanie Niemiec 
„od kuchni” – mówi nauczycielka 
języka niemieckiego z ZS we Wro-
niu Agata Kubrycht. – Chcieliśmy 
podczas tych kilku dni wtopić się 
w niemiecką codzienność, nauczyć 
się radzić sobie w przeróżnych sy-
tuacjach, wynosząc z tej podróży 
doświadczenie na całe życie. 

Po dwuletniej nauce, w ramach 
oderwania się od szkolnych ławek 
i podręczników uczniowie Zespo-
łu Szkół we Wroniu wyruszyli na 
pierwszą szkolna zagraniczną wy-
cieczkę, podczas której mieli możli-
wość sprawdzenia swoich umiejęt-
ności językowych w codziennych 
sytuacjach. W podróż wyruszyli 
z wąbrzeskiego dworca PKS. Ich ce-
lem były Niemcy, a dokładnie naj-
większe na północy kraju centrum 
rozrywki Heide Park oraz upalna 
Tropikalna Wyspa w Brand.

- Z Gdańska do Lubeki zabrał 
nas samolot i już po godzinie lotu 
mogliśmy obserwować z jego okien 
równe, zielonożółte niemieckie 
pola. Następnie szybka jazda po 
autostradzie i już byliśmy w Ham-
burgu. Trzeba było jeszcze dotrzeć 
do schroniska, o co już musieli 
zatroszczyć się sami uczniowie. 
Chyba dobrze sobie poradzili: nie 
błądziliśmy – wspomina Agata 
Kubrycht. - Mając wolny wieczór 
nie mogliśmy nie pójść nad rze-
kę Alster oraz nie zrobić nocnego 
spaceru po historycznym centrum 
Hamburga. 

Nazajutrz, po sycącym śniada-
niu wycieczkowicze wyruszyli po-
ciągiem do Soltau, gdzie znajduje 
się centrum rozrywki Heide Park. 
Tu znów uczniowie, dysponując 
planem podróży, który otrzymali 
kupując bilety, mieli tra�ć do celu. 
Okazało się to nie być takie strasz-
ne, dzięki słownej i pisemnej infor-
macji w pociągach o zbliżaniu się 
do stacji, połączeniach z następny-
mi pociągami, metrem i kolejkami. 

- Adrenalinę podniosła nam 
wieża, nie bez powodu nazywa-
na „Scream” – opowiada Agata 

Kubrycht. – Ma ona wysokość 
czterdziestopiętrowego piętrowe-
go budynku, z którego spada się 
swobodnie. Efekt, według tego, co 
przeczytaliśmy w przewodniku, 
miał być podobny do skoku spa-
dochronem. Porównać nie potra-
�liśmy, ale z pewnością euforia po 
zjeździe była ogromna. Dużo by 
opisywać, z jakich innych atrakcji 
korzystaliśmy. To wszystko jednak 
pozostanie u nas na długo w pa-
mięci. 

Po sześciogodzinnej podró-
ży pociągami i pięciu przesiad-
kach uczniowie, którzy nadal sami 
prowadzili wycieczkę, dotarli do 
Brand, gdzie znajduje się Wyspa 

Tropikalna. W środku wstrząsnął 
nimi gorący klimat. Jeszcze chwilę 
temu drżeli z zimna czekając na au-
tobus, a wewnątrz zobaczyli ludzi 
w strojach kąpielowych, egzotyczne 
zwierzęta i roślinność. 

- W Niemczech spędziliśmy 
cztery dni. To był fantastyczny czas, 
w którym otworzyliśmy się na in-
nych i zdobyliśmy doświadczenie 
na całe życie. Przekonaliśmy się, że 
język obcy nie jest czymś abstrak-
cyjnym i dobrze jakiś znać, a po-
ruszanie się środkami transportu 
publicznego mamy już w małym 
palcu – mówi nauczycielka.

opracował Jarek Brzuska

fot: nadesłane

Osiem godzin w Heide Parku to za mało. W tle  sześćdziesięciometrowy Colossos

Dzięki znajomości języka niemieckiego uczniowie z Wronia  
nie zagubili się na wielkim, berlińskim dworcu

W jaccuzi - jedno z najmilszych wspomnień z wycieczki
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      Powiat

Ratowali hutę
Strażacy z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożar-
nej w Wąbrzeźnie ratowali przed zalaniem hutę w Sando-
mierzu. W akcji nad Wisłą brało udział ośmiu strażaków. 

Czwartek, 24 czerwca 2010

W maju i czerwcu Polskę na-
wiedziły dwie fale powodziowe. Naj-
bardziej ucierpiało południe kraju. 
W wielu miejscach rzeki przerwały 
wały powodziowe i zalały ogromne 
obszary. Fala powodziowa dotarła 
również do naszego województwa. 
Ucierpiało kilka miejscowości poło-
żonych nad Wisłą. 

Na początku czerwca podjęto 
decyzję o wysłaniu do Sandomierza 
strażaków z naszego powiatu. Weszli 
oni w skład wojewódzkiej kompanii 
odwodowej „Kujawy”. Zwartą ko-
lumną wszyscy dotarli na południe. 

- Jak tylko przyjechaliśmy do 
Sandomierza to od razu przystąpi-
liśmy do umacniania i podnosze-
nia wałów na Wiśle i Trzesniówce. 
Pracowaliśmy 24 godziny na dobę. 
Zdarzyło się, że spaliśmy tylko sześć 
godzin w ciągu kilku dni. Informo-
wano nas, że w każdej chwili może 
przyjść druga fala – opowiada młod-
szy brygadier Andrzej Kujaczyński 
z Komendy Powiatowej PSP w Wą-
brzeźnie, który brał udział w akcji.

Strażacy budowali również tzw. 
opaskę w miejscu, w którym Wisła 
przerwała wał. Opaska miała obro-
nić Sandomierz i hutę przed zala-
niem. 

- Gdy nadeszła druga fala opa-
ska nie wytrzymała. Trzeba ją bu-
dować 20 dni, a my mieliśmy tylko 
pięć. Na szczęście uratowaliśmy hutę 
– dodaje młodszy brygadier. - Wo-
kół huty stworzyliśmy wał z worków 
z piaskiem. Pracowali z nami miesz-
kańcy, którzy stracili swój dobytek, 
nie mogli stracić miejsca pracy. Po-
magali wszyscy. Kobiety i dzieci sy-
pały piasek, a mężczyźni przenosili 
worki.

Przy obronie huty wykorzysty-
wano am�bie oraz śmigłowce, które 
przenosiły worki w zagrożone miej-
sca. 

W niedzielę 6 czerwca Opa-
tówka przerwała wał. Zalana zo-
stała miejscowość Dwikozy w tym 
miejscu woda sięgała ponad dwóch 
metrów. Mieszkańcy stracili swoje 
domy oraz sady warzywne. Zagro-
żony był również zakład przetwór-
czy, w którym znajdowało się kilka 
ton amoniaku. Nasi strażacy pra-
cowali na wałach oraz ewakuowali 
mieszkańców z zalanych terenów. 

Zniszczenia były ogromne. Za-
lany został obszar prawie 105 kilo-
metrów kwadratowych.

Szymon Wiśniewski

fot. PSP

Młodszy brygadier Andrzej Kujaczyński
Młodszy kapitan Wojciech Cysański
Starszy sekcyjny Mariusz Czerwonka
Starszy sekcyjny Paweł Jankowski 

Starszy aspirant Norbert Lubiński
Starszy aspirant Michał Stożyński
Sekcyjny Grzegorz Socha
Sekcyjny Jakub Wzorek

Strażacy, którzy brali udział w akcji powodziowej w Sandomierzu

Woda zalała w okolicach Sandomierza obszar około 105 kilometrów kwadratowych.  na zdjęciu widok z satelity

Straty spowodowane powodzią w tym regionie Polski są ogromne

Strażacy z Wąbrzeźna ratowali przed zalaniem między innymi terenu huty pod Sandomierzem

Grupa wąbrzeskich strażakówPrzy ładowaniu  brali udział nie tylko strażacy, ale również okoliczni mieszkańcy

W akcji brały udział śmigłowce, które przenosiły piasek
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 
nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  
możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

Najlepsi matematycy powiatu
Uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów powiatu wąbrzeskiego spotkali się na uroczy-
stym podsumowaniu Powiatowego Konkursu Matematycznego. Obecni byli przedstawi-
ciele władz, dyrektorzy szkół oraz nauczyciele i młodzież.

Amelia Sche�er 

Pierwsza córka Magda-
leny i Przemysława Sche�er 
z Wąbrzeźna. Na małą Amel-
kę czeka już dwóch braci: 
Mateusz i Michał. Dziew-
czynka przyszła na świat 15 
czerwca, ważąc wtedy 3060 
gramów i mając 56 centy-
metrów wzrostu.

Czwartek, 24 czerwca 2010

      Sitno

Dla dzieci
Milusińscy z Sitna spędzili miło dzień. Rada sołecka oraz 
miejscowe Koło Gospodyń Wiejskich razem przygotowali 
wiele atrakcji. 

Konkurs składał się z trzech 
etapów, rozłożonych równomier-
nie w ciągu całego roku szkolnego. 
Na każdym spotkaniu uczestnicy 
rozwiązywali zestaw sześciu za-
dań. Po całorocznym uczestnic-
twie nadeszła pora na zsumowa-
nie punktów. Najlepsi uczniowie 
i uczennice z całego powiatu wraz 
z opiekunami odebrali wyróżnie-
nie za swoje sukcesy. Pozostali 
nagradzali swoich rówieśników 
gromkimi brawami. Wręczenie 
dyplomów i nagród przeplatane 
było częścią artystyczną, podczas 
której zaprezentowały się dzieci 
i młodzież.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska Wyróżnienia i dyplomy były wręczane przez dyrektorów szkół

Występ krasnoludkówNajlepsi otrzymali dyplomy

WARUNKI 
LEGALNOŚCI ABORCJI

Spowodowanie śmier-
ci dziecka poczętego stanowi 
przestępstwo, chyba że jest ono 
wynikiem legalnego zabiegu 
przerwania ciąży. Konstytucja 
Rzeczpospolitej Polskiej zgodnie 
z art. 38 stanowi: Rzeczpospoli-
ta Polska zapewnia każdemu 
człowiekowi prawną ochronę 
życia, a art. 47 mówi, że każdy 
ma prawo do ochrony prawnej 
życia prywatnego, rodzinne-
go, czci i dobrego imienia oraz 
do decydowania o swoim życiu 
osobistym. 

Dopuszczalność przerwania 
ciąży pod pewnymi warunkami 
dopuszcza ustawa z dnia 7. I. 
1993 r. o planowaniu rodziny, 
ochronie płodu ludzkiego i wa-
runkach dopuszczalności prze-
rywania ciąży. Ustawa ta stano-
wi, że aborcja jest legalna, tylko 
gdy:

a)utrzymanie ciąży zagraża 
poważnym niebezpieczeństwem 
dla życia lub zdrowia kobiety

b)stwierdzono trwałe lub 
nieodwracalne uszkodzenie 
płodu;

c)ciąża jest wynikiem prze-
stępstwa;

W przypadku stwierdzenia 
trwałego lub nieodwracalnego 
uszkodzenia płodu przerwanie 

ciąży jest dopuszczalne tylko 
do chwili osiągnięcia przez płód 
zdolności do samodzielnego ży-
cia poza organizmem kobiety 
ciężarnej, a gdy ciąża jest wyni-
kiem przestępstwa (np. w wyni-
ku gwałtu) aborcji można doko-
nać, jeżeli od początku ciąży nie 
upłynęło więcej niż 12 tygodni.

Ustawa wprowadziła wyma-
ganie stwierdzenia przesłanek 
aborcji orzeczeniem 2 lekarzy 
innych niż lekarz wykonujący 
zabieg oraz zezwoliła na do-
konanie takich zabiegów tylko  
w publicznych zakładach opieki 
zdrowotnej.

Niezwykle kontrowersyjna 
o dopuszczalności aborcji mia-
ła swój �nał przed Europejskim 
Trybunałem Praw Człowieka 
sprawa Alicji Tysiąc przeciwko 
Polsce. Skarżąca Alicja Tysiąc, 
cierpiąc na poważną wadę wzro-
ku, po wcześniejszym urodzeniu 
2 dzieci, zachodząc w kolejną 
ciążę domagała się zbadania, 
jaki wpływ na jej zdrowie może 
mieć urodzenie kolejnego dziec-
ka. Wszyscy lekarze orzekli, że  
w związku z patologicznymi 
zmianami w siatkówce oka skar-
żącej, ciąża i poród stanowiły 
zagrożenie dla jej wzroku. Jed-
nakże odmówili oni, pomimo jej 
próśb, wydania zaświadczenia 
pozwalającego na przerwanie 
ciąży. Po porodzie wzrok Alicji 

Tysiąc bardzo 
się pogor-
szył. Około 
6 tygodni po 
u r o d z e n i u 
dziecka zosta-
ła ona zabra-
na na ostry 
dyżur kliniki 
okulistycznej. 
Stwierdzono 
dalsze głębsze 
pogorszenie się wzroku o stop-
niu poważniejszym niż przed 
zajściem w ciążę i urodzeniem 
dziecka.

Wniesiono skargę prze-
ciwko Polsce do Europejskie-
go Trybunału Praw Człowieka  
w Strasburgu. Sprawa odbyła się 
7 lutego 2006 r. Trybunał uznał, 
że doszło do naruszenia przez 
państwo polskie art.8 Konwen-
cji o Ochronie Praw Człowieka 
i Podstawowych Wolności po-
przez niedopełnienie przez pań-
stwo pozytywnego obowiązku 
zabezpieczenia skarżącej Alicji 
Tysiąc skutecznego poszanowa-
nia jej życia prywatnego. Zasą-
dzono od państwa polskiego na 
rzecz skarżącej 25 tys. euro od-
szkodowania.

Podstawa prawna:  
 Ustawa z dnia 7.I.1993 r. o pla-
nowaniu rodziny, ochronie płodu 
i warunkach dopuszczalności 
przerywania ciąży;

Wyrok ETPCZ z dnia 
30.03.2007 r. 

adwokat 
Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

Mimo tego że od Dnia Dziecka 
minęło już kilkanaście dni to rada 
sołecka w Sitnie i miejscowe Koło 
Gospodyń Wiejskich przygoto-

wały imprezę 
integracyjną 

„Dorośli dzieciom”. Spotkanie od-
było się w gospodarstwie agrotu-
rystycznym w Myśliwcu. 

Dzieci mogły przejechać się 
konno oraz wziąć udział w wielu 
grach i zabawach. Były konkursy 

z atrakcyjnymi 
nagrodami. Nie 
zabrakło ogni-
ska z pieczony-
mi kiełbasami. 
P o c z ę s t u n e k 
przygotowały 
panie z KGW. 

Szyw, 
fot.

 nadesłane
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      Wąbrzeźno

Zabawa zamiast otwarcia
      Płużnica

Świętojańskie 
szaleństwa
Po ubiegłorocznym sukcesie Stowarzyszenie Kobiet „Płuż-
niczanki” także w tym roku zaprasza na Płużnicką Noc 
Świętojańską.

Konkurs na najpiękniejszy 
wianek, konkurencje sprawnościo-
we oraz tańce do późnej nocy - tak 
w skrócie wyglądała ubiegłorocz-
na noc świętojańska w Płużnicy. 
Impreza zyskała wielkie uznanie 
wśród mieszkańców. Cześć z nich 
żałowała, że nie udała się na zaba-
wę. Niebawem będą mogli napra-
wić swój błąd:

- Przy smacznym posiłku ser-
wowanym przez członkinie Stowa-

rzyszenia odbędą się występy Gru-
py Wokalnej „Jak Oni Śpiewają”, 
przeplatane konkursami – między 
innymi konkurs na najładniejszy 
„wianuszek świętojański” - mówi 
Wiesława Szpanowska z „Płużni-
czanek”. 

Tegoroczna Noc Świętojańska 
w Płużnicy rozpocznie się w nie-
dzielę 26 czerwca o godzinie 17 na 
placu obok remizy OSP.

Piotr Wołyński 

W piątek 18 czerwca w ogródku jordanowskim przy ulicy Mickiewicza odbyła się impreza 
dla dzieci zorganizowana pod patronatem urzędu miasta i Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Chętnych do zabawy dzieci nie brakowało i nie było w tym nic dziwnego: Jordanki cieszą 
się dużym zainteresowaniem wśród najmłodszych już od ponad dwóch tygodni.

- Dzisiejszej imprezy nie można 
nazwać o�cjalnym otwarciem – po-
wiedział obecny na tej imprezie bur-
mistrz Bogdan Koszuta. – Miało się 
ono odbyć przy okazji Dnia Dziec-
ka, ale plany pokrzyżowała nam po-
goda. Takie miejsce jak plac zabaw 
można było oddać do użytku bez 
o�cjalnych ceremonii, żeby tylko 
dzieci mogły z niego jak najszybciej 
korzystać. Imprezy takie jak dzi-
siejsza chcemy organizować razem 
z WDK częściej, by ten plac zabaw 
stał się dla najmłodszych ulubionym 
miejscem zabawy w całym mieście. 
Tak było kiedyś, niech tak będzie 
znowu. Ogród jordanowski to także 
jedno z najsympatyczniejszych mo-
ich wspomnień z dzieciństwa.

Plac przy ulicy Mickiewicza był 
miejscem zabaw wąbrzeskich dzie-
ci już w okresie międzywojennym, 
kiedy zorganizowano na nim jeden 
z wielu powstających w tym czasie 
ogródków jordanowskich. Pomysło-
dawcą organizowania takich miejsc 
zabaw dla dzieci był Henryk Jordan, 
który pierwszy tego typu ogródek 
założył w 1889 roku w Krakowie.

Wąbrzeskie Jordanki w ostat-
nim dziesięcioleciu podupadały, 
a prace związane z ich renowacją 
rozpoczęły się w 2008 roku. Gdy 
oddano je do użytku w ostatnich 
dniach maja, okazało się, że ta inwe-
stycja – choć może nie najbardziej 
imponująca w planie rozwoju mia-
sta okazała się być strzałem w dzie-
siątkę i została dobrze przyjęta przez 
małych i dużych mieszkańców mia-
sta.

Piątkowa impreza także nale-
żała do udanych. Doceniali to także 
rodzice dzieci, którzy w tym czasie 
przebywały ze swoimi pociechami 
na Jordankach. Podkreślali oni, że 
możliwość zorganizowanej zabawy 
była dla nich miłą niespodzian-
ką. Dzieci chętnie angażowały się 
w prowadzone przez pracownice 
WDK konkursy, zdobycie choćby 
najskromniejszej nagrody, możli-
wość rywalizowania z rówieśnikami 
lub pomalowania twarzy były dla 
nich „wydarzeniem dnia”. Pozostaje 
mieć nadzieję, że tego typu atrakcje 
będą czekały na dzieci przychodzą-
ce bawić się na Jordankach jak naj-

częściej.
Ogródek jordanowski wypo-

sażony jest w zabawki spełniający 
wszelkie normy związane z bezpie-
czeństwem najmłodszych użytkow-
ników, ale przedstawiciele urzędu 
miasta przypominają o tym, że na-
wet na bezpiecznym placu zabaw 
dzieci trzeba mieć na oku.

- Dzieci w wieku do lat dwu-
nastu powinny przychodzić na plac 
zabaw z rodzicami lub dorosłymi 
opiekunami – mówi kierownik 
wydziału gospodarki komunalnej 
Marzanna Wiśniewska. - Ogródek 
jest miejscem nadzorowanym przez 
pracowników Miejskiego Zakła-
du Usług Komunalnych oraz Straż 
Miejską. Chcąc uniknąć dewastacji 
wyznaczyliśmy godziny otwarcia od 
8.30 do 21.00. Przypominamy, że 
warto zapoznać się z regulaminem 
tego placu zabaw, który zabrania 
między innymi wprowadzenia psów, 
jazdy rowerem czy gry w piłkę. Plac 
zabaw to miejsce wypoczynku na-
szych dzieci, od nas zależy w jakich 
warunkach będą się bawić wraz 
z rówieśnikami.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Dużym zainteresowaniem cieszyło się malowanie twarzy

Fontanna na Jordankach

Konkurs w piciu soków na czas

Do zabawy z dziećmi dołączył burmistrz

      Wąbrzeźno

Rusza lato z WDK
Wraz z początkiem lipca Wąbrzeski Dom Kultury rozpoczy-
na cykl imprez, podczas których bawić się będą mogli za-
równo dorośli, jak i dzieci. Do wszystkich skierowane będą 
sobotnie imprezy na Podzamczu w ramach „Lata kultural-
nego 2010”, natomiast przez cały lipiec dzieci będą mogły 
liczyć na imprezy zorganizowane w ramach „Słonecznych 
wakacji z WDK”.

Tegoroczne „Lato Kulturalne” 
rozpocznie się w sobotę 3 lipca 
o godzinie osiemnastej w wąbrze-
skim am�teatrze. Ci którzy przybę-
dą na Podzamcze będą mogli liczyć 
na festyn rekreacyjny przy muzyce 
wykonywanej przez zespół „Saxo”, 
gry i zabawy dla dzieci, konkursy 
dla dorosłych oraz możliwość pro-
fesjonalnego malowania twarzy, 
które zwłaszcza wśród najmłod-
szych jest w tym roku popularne 
podczas plenerowych imprez.

Główną gwiazdą pierwszego 
wieczoru Wąbrzeskiego Lata Kul-
turalnego będzie Gang Marcela. 
Zespół ten od trzydziestu lat wier-
nie trzyma się stylu country, a na 
swoim koncie ma takie przeboje 
jak „Ojciec żył tak jak chciał” czy 
„Tyle złamanych serc”.

Ważnym elementem festy-
nu będzie loteria fantowa, z której 
dochód przeznaczony będzie na 
leczenie chorej na nowotwór pię-
cioletniej Oli. 

- Nowotwór wykryto u dziew-
czynki kilka miesięcy temu – mówi 
dyrektor WDK Andrzej Miche-
wicz. – Ola jest już po operacji 
usunięcia guza, ale trwa jej dalsze 
leczenie. Akcję zbierania dla niej 
pieniędzy zainicjowały nauczycielki 
z przedszkola „Bajka”, podchwycili 
ją pracownicy domu kultury i pod-
czas letnich imprez postaramy się 
organizować akcje, które pomogą 
zebrać pieniądze na pomoc dla Oli. 
Cieszy mnie, że wiele osób i �rm 
o�arowało już fanty na loterię. Do 
akcji przyłączył się też poseł Petz. 

Nagrody w loterii będą naprawdę 
atrakcyjne, będzie można wygrać 
między innymi odtwarzacze DVD. 
Liczymy na to, że do 3 lipca zgło-
si się jeszcze więcej chętnych do 
ufundowania nagród.

Od pierwszego lipca ruszają 
półkolonie organizowane corocz-
nie przez pracowników WDK. 
Rozpoczną je spotkania z funkcjo-
nariuszami policji, straży pożarnej 
i straży miejskiej, którzy postarają 
się wpoić najmłodszym zasady 
„bezpiecznych wakacji”. 2 lipca na 
wąbrzeskiej plaży rozpocznie się 
cykl „Wodnego ABC”, podczas któ-
rego dzieci będą mogły pod okiem 
ratowników bawić się i uczest-
niczyć w pływackich wyścigach 
Grand Prix.

Szczegółowy program lip-
cowych imprez przygotowanych 
dla mieszkańców miasta i powia-
tu przez Wąbrzeski Dom Kultury 
zamieścimy w kolejnym numerze 
CWA.

Jarek Brzuska

R E K L A M A
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      Zieleń

Nasza szansa na sukces

W TYM TYGODNIU 
W NASZYM POWIECIE
- 25 czerwca (17.00 - 19.00) na 
Podzamczu odbędzie sie festyn 
pn. „Bezpieczne wakacje”.

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 
36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, kar-
net 5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/
godzina/osoba, całe (max. 6 
osób) 100zł/godzina; sauna na 
podczerwień 15zł/godzina/oso-
ba; masaż Rolletic 15zł/godzi-
na; siłownia 10 zł/wejście; całe 
mini SPA (max. 15 osób) 250zł/
godzina; mini SPA (karnet 10 
wejść) 100zł; kort tenisowy 15zł/
godzina, karnet 5 wejść 50zł; 

tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wie-
ża widokowa gratis; jazda konna 
50zł/godzina; przejażdżka bryczką 
(max. 6 osób) 70zł/godzina;  mini 
golf 20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
Lonża - 30 zł / 30 minut
Jazda na padoku - 40 zł/h
Jazda w teren - 55 zł/h
Oprowadzki dla najmłodszych - 
10 zł/15 minut
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min.– 35 
zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w czerwcu: ponie-
działek-piątek 11.00-20.00, sobo-
ty i niedziele 10.00-20.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł

Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
24 czerwca 9.30 12.00, 25 czerw-
ca 10.00  ,,Dudi bez piórka”.
Ceny biletów: 12 i 14 zł.

TEATR IM. W. HORZYCY TORUŃ
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 22
Repertuar: 26 czerwca 19.00 „Zi-
mowe ceremonie”

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 4 lipca 21.30 w Fosie 
Zamkowej w Toruniu opera „Tra-
viata”
Bilet zwykły 20,30 i 40 zł, ulgowy 
10, 15 i 20 zł.

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
Repertuar: 
25 czerwca godz. 19 koncert „W 
LETNIM NASTROJU”. W progra-
mie: wakacyjne, pogodne i popu-

larne utwory.
Bilety na koncerty symfoniczne od 
15 do 50 zł, koncerty kameralne 
od 12 zł do 30 zł, koncerty spe-
cjalne od 30 do 100zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
Repertuar: 
SEANSE ASTRONOMICZNE 
W PLANETARIUM
CZWARTEK, 24 czerwca 
seanse astronomiczne 
10:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
11:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:00 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
13:00 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 
14:30, 15:30 
PIĄTEK, 25 czerwca 
seanse astronomiczne 
11:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 

13:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 12:00, 14:00 
SOBOTA, 26 czerwca 
seanse astronomiczne 
11:30 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:45 Makrokosmos 
14:00 Lato pod gwiazdami 
15:15 Makrokosmos 
16:30 Osiem planet ? 
17:45 Lato pod gwiazdami 
sala Orbitarium 
wejścia: 12:15, 13:30, 14:45, 
16:00, 17:15 
NIEDZIELA, 27 czerwca 
seanse astronomiczne 
11:30 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
12:45 Makrokosmos 
14:00 Lato pod gwiazdami 
15:15 Wehikuł czasu   (NO-
WOŚĆ) 
16:30 Osiem planet ? 
sala Orbitarium 
wejścia: 12:15, 13:30, 14:45, 
16:00 

Informacje o orga-
nizowanych imprezach 
można przesyłać e-
mailem na adres: redak-
cja@wpr.info.pl

Zespół Szkół w Zieleniu przez dwa lata realizował projekt „Nasza szansa na sukces”. 
Był on prowadzony w ramach programu Kapitał Ludzki i finansowany przez Unię Euro-
pejską. W maju odbył się sejmik ekologiczny będący podsumowaniem dwuletniej pracy 
uczniów.

Uczniowie szkół podstawo-
wych z gminy Wąbrzeźno rozwi-
jali swoje zainteresowania, wiado-
mości i umiejętności uczestnicząc 
w zajęciach kół przyrodniczo–
ekologicznych i matematyczno-
informatycznych. Sejmik ekolo-
giczny był efektem końcowym 
całego przedsięwzięcia. Rozpo-
czął go koordynator projektu 
Artur Stupała – dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Ryńsku. Dokonał 
podsumowania działalności kół 
i wspominał interesujący wyjazd 
studyjny na Kaszuby. Następnie 
uczniowie z Zespołu Szkół w Zie-
leniu, Szkoły Podstawowej w Ja-
rantowicach, Myśliwcu i Ryńsku 
wystąpili z ciekawymi scenkami 
ekologicznymi. Przedstawili wy-
niki badań czystości wód Strugi 
Wąbrzeskiej, jezior Sitno i Fry-
dek, studni oraz śniegu.

Na zakończenie dyrektor Ze-
społu Szkół w Zieleniu Halina 

Gołębiewska, która zajmowała 
się organizacją sejmiku, przed-
stawiła wyniki konkursu wiedzy 
ekologicznej. Wraz z wójtem 
gminy Wąbrzeźno Władysławem 
Łukasikiem wręczyła zwycięzcom 
nagrody.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Prezentacja wyników badań

Przedstawienie uczniów z Myśliwca

Przedstawienie pn. „Ziemię mamy tylko jedną”
Występ zespołu wokalnego
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     Uprawy

Swojski Exotic
Rzepak na polach już okwitł, niebawem rozpoczną się jego zbiory. Jakie będą? Wielu 
mówi, że ze względu na niekorzystną aurę nie najwyższe. Jak jednak przekłada się wybór 
konkretnej odmiany na plonowanie?

Rolnicy co roku wydają tysiące złotych na paliwo do swoich traktorów. Inżynierowie już 
pracują nad tym, żeby ropę naftową zastąpić wodorem. Ciągnik wodorowy, zgodnie z za-
powiedziami, będzie można kupić za trzy lata.

      Innowacje

Wodorowy traktor

New Holland NH2 – tak 
nazywa się prototyp włoskiego 
producenta ciągników. Jego fu-
turystyczny wygląd sam w sobie 
jest atrakcyjny, ale to, co najlep-
sze znaleźć można pod maską.  
W ciągniku zastosowano dwa 
silniki elektryczne, jeden do 
napędu kół, drugi – do WOM. 
Czego nie ma ciągnik wodoro-
wy? Zbiornika paliwa, rury wy-
dechowej ani skrzyni biegów. 
Specjalne ogniwa przekształcają 
wodór w elektryczność, która za-
sila dwa silniki. Traktor nie emi-
tuje żadnych zanieczyszczeń, nie 
licząc małej ilości wody w formie 
pary. Maszyna ma moc 75 koni 
mechanicznych. Nie bez znacze-
nia jest również fakt, że traktor 
pracuje bardzo cicho.

Czy piękna wizja przeszłości 
taniego w użytkowaniu ciągnika 
nie posiada skaz? Oczywiście, nie 
znajdziemy ich na stronie inter-
netowej producenta, ale specjali-
ści już wytknęli wady produktu.

Na drodze do pełnego szczę-
ścia stoją dwie przeszkody. Przy 
pełnym zbiorniku paliwa, traktor 

Rzepak jest rośliną przemy-
słową, której nasiona są podsta-
wowym surowcem do wyrobu  
tłuszczów roślinnych. Cenną pa-
szą w żywieniu zwierząt są śruty 
i makuchy, produkty uboczne 
procesu pozyskiwania tłuszczów 

jest w stanie pracować przez 1,5 
do 2 godzin, co podczas pracy na 
roli kompletnie się nie sprawdzi. 
Drugą bolączką jest bardzo wy-
soka cena, która w praktyce wy-
klucza zakup takiej maszyny.

New Holland zamierza udo-
skonalać ten typ napędu, aby  
w 2013 przedstawić seryjny mo-
del ciągnika napędzanego wodo-
rem.

Piotr Wołyński 

z rzepaku. W ostatnich latach 
wzrasta również znaczenie rze-
paku wykorzystywanego na cele 
energetyczne, jako tzw. paliwo 
biologiczne do silników samo-
chodowych.

Powierzchnia uprawy rzepa-

ku w kolejnych latach jest zróżni-
cowana, co jest wynikiem zmian 
w cenach i przebiegu skupu  
w roku poprzedzającym uprawę. 
W zasiewach dominuje forma 
ozima rzepaku. Rzepak ozimy 
plonuje wyżej i jest mniej zawod-
ny od jarego. W tabeli prezentu-
jemy wyniki eksperymentu, któ-
rego celem było sprawdzenie, ile 
ton rzepaku konkretnej odmiany 
możemy uzyskać z identycznie 
utrzymywanych jednohektaro-
wych pól doświadczalnych.

Piotr Wołyński

Wielu właścicieli gospodarstw od czasu do czasu staje 
przed koniecznością usunięcia z terenu własnej posesji 
drzewa lub krzewu. Przed podjęciem decyzji o wycince 
warto jednak pamiętać, że podlega ona przepisom. Ich 
zlekceważenie może skutkować wysoką karą.

      Porada ARiMR

Płatność rolnośrodowiskowa

      Porady

Wycinamy drzewo

Usunięcie drzew i krzewów 
z terenu nieruchomości może 
nastąpić wyłącznie na podsta-
wie zezwolenia. Wydawane ono 
jest przez wójta, burmistrza lub 
prezydenta miasta na wniosek 
posiadacza nieruchomości. Jeże-
li posiadacz nieruchomości nie 
jest jej właścicielem, do wniosku 
dołącza się pisemną zgodę wła-
ściciela na usunięcie drzew lub 
krzewów. W przypadku nieru-
chomości będącej przedmiotem 
współwłasności wymagana jest 
zgoda wszystkich współwłaści-
cieli. 

Uzyskanie pozwolenia nie 
jest wymagane na usunięcie 
drzew i krzewów: 

• w lasach prywatnych,
• w sadach owocowych, 
• na plantacjach drzew  

i krzewów, których wiek nie 
przekracza 5 lat, 

• w związku z funkcjono-
waniem ogrodów botanicznych  

i zoologicznych,
• niszczących nawierzchnię  

i infrastrukturę drogową, 
• ograniczających widocz-

ność na skrzyżowaniach i łu-
kach, 

• z wałów przeciwpowo-
dziowych i terenów w odległości 
mniejszej niż 3 m od stopy wału,

• jeśli utrudniają widoczność 
sygnalizatorów i eksploatację 
urządzeń kolejowych lub sta-
nowią przeszkody lotnicze (na 
podstawie decyzji właściwego 
organu).

Posiadacz nieruchomości 
ponosi opłaty za usunięcie drzew 
lub krzewów. Nalicza je i pobiera 
organ właściwy do wydania ze-
zwolenia.

Opłata za usunięcie drzewa 
ustalana jest na podstawie staw-
ki zależnej od obwodu i gatunku 
drzewa.

Piotr Wołyński 

PROBLEM: Czy mam możli-
wość otrzymania wsparcia z tytułu 
płatności rolnośrodowiskowej do 
działki rolnej przekształconej na 
działkę budowlaną?

ROZWIĄZANIE: Płatność rol-
nośrodowiskowa przyznawana jest 
do działek rolnych użytkowanych 
jako: grunty orne, trwałe użytki zie-

lone oraz sady. W związku z powyż-
szym, jeśli faktycznie działka prze-
kształcona na działkę budowlaną 
jest użytkowana rolniczo, to przy-
sługuje do niej płatność rolnośro-
dowiskowa, o ile zachowane zostaną 
odpowiednie wymogi programu 
określone w rozporządzeniu.

Piotr Wołyński
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolny-
mi miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w 
zawodach:
Asystent specjalisty ds.BHP,
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kierowca C+E,
Kelner, barman,
Młodszy ratownik, 
Operator maszyn linii do granulacji,
Pracownik do obsługi wytłaczarki,
Pracownik ochrony,
Referent ds. zakupów,
Przedstawiciel handlowy-doradca techniczny
Robotnik budowlany,
Sprzedawca,
Szwaczka.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Monter elektronik urządzeń radiowo-tv,
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Nauczyciel fizyki i astronomii,
Pracownik produkcji, montażowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Sprzedawca,
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Tokarz-frezer
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51  
wew. 123 – teren Miasta 
Wąbrzeźno i Gminy Dębowa 
Łąka 

tel. 056 688-24-51  
wew. 121 teren Gminy Wą-
brzeźno, Książki, Płużnica

tel. bezpłatny 0800-444-778

Sprzedam działkę pod zabudowę, 
5000m2, tel. 790 210 851.

Sprzedam mieszkanie 52m2 parter, 
osiedle Marysieńka, 3 pokoje,  
tel. 471 90 03.

Sprzedam dom oś. nad jeziorem, 
Wąbrzeźno, kom. 601 649 298.

Sprzedam mieszkania w kamienicy 
bezczynszowej 50m2, 60m2, 90m2, 
okna PCV, tel. 669 322 107.

Sprzedam dom pow. mieszk. 125M2, 
2 piętrowy, podpiwniczony, pomiesz-
czenia gospod., ogród ok. 900m2, 
Wąbrzeźno, tel. 601 833 869.

Sprzedam 2 pok+kuch+łaz, pow 50m, 
blok Ip, ogrz. gaz po kapit. remoncie, 
tel. 662 649 266.

Sprzedam vw golf II, cena 2000zł  
tel. 663 846 964.

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ… czterech płyt wydanych pod tytułem „Wiel-
ka dama”, na której usłyszymy największe przeboje Anny Jantar. 
Wydawnictwo EMI postanowiło uczcić 60-lecie urodzin przed-
wcześnie zmarłej piosenkarki, wydając wspaniały album z jej 
największymi przebojami. Usłyszymy więc takie niezapomniane 
piosenki jak  „Najtrudniejszy pierwszy krok”, „Tyle słońca w ca-
łym mieście”, „Zawsze gdzieś czeka ktoś” i wiele innych. Cześć 
utworów to nigdy wcześniej niepublikowane perełki, odnale-
zione  w archiwach muzycznych państw, w których Anna Jantar 
występowała. Udało się zebrać łącznie aż 60 piosenek, wydanych 
na czterech płytach: „Nieśmiertelna”, „Słoneczna”, „Re�eksyjna”, 
„Zaskakująca”. Trzeba przyznać, że te określenia znakomicie pa-
sują do piosenkarki, której piosenki od lat śpiewa cała Polska. 

OBEJRZEĆ… najnowszą animację Pixara, „Toy story 3”, któ-
ry przyzwyczaił widzów do tego, że każda kolejna produkcja tej 
fantastycznej wytwórni staje się kasowym hitem. Nie inaczej 
jest z kontynuacją kultowej już kreskówki  o zabawkach, która 
w ciągu zaledwie kilku dni zarobiła 109 milinów dolarów! Bo-
haterowie „Toy story” dorastają razem ze swoimi widzami i być 
może w tym właśnie tkwi tajemnica sukcesu bajki, która bawi 
w równym stopniu dzieci, jak i ich rodziców. Tym razem Andy 
to dorosły już niemal mężczyzna, który wybiera się na studia, 
postanawiając przy okazji na zawsze pożegnać się z ukochanymi 
towarzyszami z dzieciństwa. Zabiera ze sobą jedynie kowboja 
Chudego, a resztę zabawek wspaniałomyślnie oddaje do miej-
skiego przedszkola. Oczywiście okaże się, że zabawki mają pod 
tym względem zupełnie inne plany… 

PRZECZYTAĆ… nowelę �lmową „Rewers” Andrzeja Barta, 
na podstawie której Borys Lankosz nakręcił znakomity �lm pod 
tym samym tytułem z rewelacyjną Agatą Buzek w roli głównej. 
Główna bohaterka utworu to Sabina, którą dziś nazwalibyśmy 
singielką, a we wczesnych latach pięćdziesiątych po prostu – sta-
rą panną. Kobieta mieszka z matką i babcią, które za wszelką 
cena starają się wyswatać Sabinę – z marnym powodzeniem. 
Żaden adorator nie podbija bowiem serca skromnej dziewczy-
ny pracującej w dziale poezji w warszawskim wydawnictwie. Aż 
wreszcie zjawia się On – rycerz na białym koniu, który ratuje 
pannę z rak oprawców… Romantyczny początek znajomości 
wydaje się szybko zmierzać do szczęśliwego �nału: Bronisław, 
wyraźnie zauroczony Sabiną, nie kryje, że ma wobec niej poważ-
ne zamiary. Dziewczyna też odwzajemnia uczucia przystojnego  
i szarmanckiego mężczyzny, a babcia i mama są w siódmym nie-
bie. Wkrótce jednak okazuje się, że Bronisław nie jest tym, za 
kogo się podaje, a Sabina będzie musiała zmierzyć się nieocze-
kiwanie z ogromnymi problemami. Wsparciem w tych trud-
nych chwilach staną się dla niej najbliższe kobiety, które okażą 
się znacznie silniejsze psychicznie, niż by się to mogło wydawać. 
Lektura obowiązkowa! 

Szkolne Koło Dziennikarskie

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA 
jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać 
także anonse związane z prowa-
dzeniem działalności, wykonywa-
niem usług lub regularnym skupem  
i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych ga-
zet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmo-
wane w sklepach, w których  
dostępne jest CWA (wyłączając 
kioski Ruchu) oraz w Redakcji  
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem 
możliwości nadawania ogłoszeń  
i dokonywania płatności przed in-
ternet.  

OGŁOSZENIA DROBNE LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

Sprzedam pług (3-skiby), kultywator 
2,1m tel. 604 099 351.

Szukam mieszkania, tel. 517 828 708.

Sprzedam działkę 70 arów pod zabu-
dowę w Płużnicy, tel. 6887317.

Sprzedam dom piętrowy w Książkach, 
120m2, działka 90m2,  
tel. 728 762 812.

Sprzedam dom w Jaworzu (135 tysięcy 
– do negocjacji), tel. 668 665 232.

Teren pod zabudowę lub inwestycje 
sprzedam, w centrum Płużnicy, 
tel. 605 632 368.

Sprzedam działkę pod zabudowę 
1800m2, 7zł m2, koło Wąbrzeźna,  
tel. 721 909 509.

Dom wolnostojący stan surowy, 
zamknięty. Działka 40ar, Lipnica, trasa 
Toruń-Brodnica, prąd, kanalizacja, 
tynki, tel. 663 607 975 (po 17). 

Hurtownia odzieży używanej, sortowa-
nej, wgląd do każdego worka, 7,90/kg, 
Rypin, tel. 792 110 280.

R E K L A M AR E K L A M A

R E K L A M A
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      Dębowa Łąka

Najlepsi uczniowie
W minioną środę w sali konferencyjnej urzędu odbyła się 
uroczystość wręczenie najlepszym uczniom nagród wójta. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Wójt Gminy Dębowa Łąka 
podaje do publicznej wiadomości,

 że w dniu 24 czerwca 2010r. 
w siedzibie Urzędu Gminy Dębowa 
Łąka oraz na stronie internetowej 
gminy www.debowalaka.bip.net.pl 

został wywieszony 
i opublikowany wykaz nieruchomości 

przeznaczonych do sprzedaży.

Uroczystość rozpoczęła się po-
witaniem zebranych przez wójta 
Stanisława Szarowskiego. Wójt gra-
tulował wyróżniającym się uczniom 
osiągniętych wyników w nauce oraz 
życzył, by zdobyta wiedza zaowo-
cowała w przyszłości. W końcu na-
stąpiła długo wyczekiwana chwila 

Wioletta Widz odbiera nagrodę z rąk wójta

Nagrodzone uczennice ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące
R E K L A M A

przez dzieci i młodzież. Nagrody 
za wybitne wyniki w nauce wrę-
czał wójt wraz z przewodniczącym 
Rady Gminy Tadeuszem Milew-
skim. W sumie nagrody otrzymali 
uczniowie z trzech szkół podstawo-
wych i jednego gimnazjum.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Bartosz Hoppe odbiera nagrodę z rąk wójta
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Jeszcze trochę cier-
pliwości. Kiedy życie 
da Ci w kość, pociesz 

się, że już niedługo Twoje samopoczucie się 
poprawi. Zrób sobie krótki urlop, by choć 
na chwilę wyrwać się z wyścigu szczurów. 
Jakieś odległe miejsca lub ambitne plany na 
przyszłość rozbudzą w Tobie wielkie nadzie-
je i dadzą poczucie szczęścia. To, co najlep-
sze, czeka na Ciebie daleko od domu.

Ryby (20.02.-20.03.)
Wydarzenia ostatnich tygo-
dni podkopały Twoją wiarę 
w siebie, ale już niedługo 
wrócisz do równowagi. Jeśli 
jakiś problem spędza Ci sen 

z powiek, zaatakuj go z nowej strony. Nagle 
okaże się, że ludzie, którzy dotąd byli nie-
dostępni, sami do Ciebie przyjdą. Nie rób  
z siebie męczennika – sam wiesz, że ta rola 
do Ciebie nie pasuje. Zamiast biadolić,  
z uwagą wybierz miłosny cel.

Baran (21.03.-21.04.)
Coś może popsuć Ci 
szyki. Choć nie brzmi to 
zachęcająco, to jednak 
nikt nie mówi, że nie masz 
co liczyć na powodzenie 

swoich przedsięwzięć i planów. Wręcz prze-
ciwnie: możesz odnieść sukces, tyle że po 
drodze będziesz musiał pokonać jakieś prze-
szkody, a to pochłonie sporo czasu i będzie 
wymagało dodatkowego wysiłku. Czeka Cię 
dużo ciężkiej pracy.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
W nadchodzących dniach 
ujrzysz sytuację wyraźniej 
i wyciągniesz sensowne 
wnioski. Innym plusem 
korzystnych wpływów jest 

to, iż uda Ci się stworzyć coś konkretnego, 
na przykład wystartować z jakimś nowym 
przedsięwzięciem lub przyjąć zobowiązania, 
które mają moc prawną. Nie przesadzaj z ne-
gatywną oceną sytuacji, bo nie wszystko jest 
tak czarne, jak Ci się zdaje.

Rak (22.06.-22.07.)
Przestań myśleć o proble-
mach i skup cenną ener-
gię na tym, co sprawia 
największą przyjemność  
i dodaje werwy. Wystarczy, 

że organizm wyprodukuje trochę endorfi-
ny, a od razu poczujesz się lepiej. Znikną 
czarne myśli, spojrzysz na trudną sytuację 
z innej perspektywy i na pewno znajdziesz 
rozwiązanie. Pozytywne wpływy planet będą 
patronowały podróżom, spotkaniom.

Lew (23.07.-23.08.)
Przekonasz się, że dzisiej-
sze rozczarowania i opóź-
nienia widziane w szerszej 
perspektywie zadziałają jak 
przysłowiowy palec Boży, 

który uchroni Cię przed popełnieniem błę-
du. Sprawy zawodowe oraz domowe przyj-
mą pomyślny obrót. Jeśli nastąpią tu jakieś 
zmiany, z pewnością będą bardzo korzyst-
ne. Niespodziewanie odkryjesz pozytywne 
aspekty sytuacji.

Waga (23.09.-22.10.)
Możesz doprowadzić 
do ostatecznych uzgod-
nień lub urzeczywistnić 

jakieś plany. Jeśli jednak przedsięwzięcie, 
w które się angażujesz, dalekie jest od ide-
ału, wyraźnie dostrzeżesz wszystkie słabe 
strony i niedociągnięcia. Planety pomogą 
wydać właściwy osąd oraz zbudować trwałe 
struktury i mocne więzi. Twoje obecne osią-
gnięcia okażą się bardzo trwałe i na pewno 
przejdą próbę czasu.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Możesz nadwerężyć fizycz-
ne i psychiczne siły. Gdy 
będzie już po wszystkim 
i napięcie opadnie, okaże 
się, że jesteś tak zmęczony 

i zniechęcony, że brak Ci pogody ducha  
i tracisz pozytywne nastawienie do świata.  
Z drugiej strony błahy problem domowy 
może wywołać frustrację i rozczarowanie. 
Postaraj się ujrzeć problemy we właściwych 
proporcjach.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Ważna rozmowa lub spo-
tkanie, po których wiele 
sobie obiecujesz, przynie-
sie solidne rezultaty, jeśli 
więc szukasz faktów, które 

przerwą łańcuch spekulacji, wreszcie je 
znajdziesz. Jeśli w nadchodzących tygo-
dniach spotkają Cię jakieś trudności, to 
prawdopodobnie będą związane z podróżą. 
Również dochodzenie do kompromisu nie 
będzie łatwe.

HUMOR
Pokłócili się ze sobą dwaj Żydzi  
– pan Katz z panem Rosenkrantzem. Spra-
wa znalazła swój finał w sądzie. Tenże po 
rozprawie wydał werdykt przyznający rację 
panu Rosenkrantzowi. Orzeczono karę  
– pan Katz miał przeprosić publicznie 
pana Rosenkrantza. Publiczne przepro-
siny miały odbyć się w mieszkaniu tego 
drugiego.
W umówiony dzień zebrali się świadkowie 
w mieszkaniu Rosenkrantza. Wszyscy, 
włącznie z gospodarzem czekają niecier-
pliwie na przybycie Katza i złożenie prze-
zeń oficjalnych przeprosin. Wreszcie jest! 
Pukanie do drzwi, otwiera je Rosenkrantz, 
za drzwiami stoi Katz i tak oto mówi:
– Dzień dobry szanownemu panu. Czy 
tutaj mieszka krawiec Goldberg?
– Nie! Goldberg mieszka piętro wyżej
– Aaaaa, to ja pana w takim razie bardzo 
przepraszam!

Horoskop 24 – 30 czerwca
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Oto nastał nowy dzień. Na-

wet jeśli nie od razu otrzy-
masz solidny dowód, że 
idzie ku lepszemu, na pew-
no odczujesz, że w pewnych 

sytuacjach nastąpiły pomyślne zmiany. Ła-
twiej pogodzisz się z trudnościami i mężnie 
zniesiesz ewentualne rozczarowania. Szu-
kając odpowiedzi na ważne pytania, unikaj 
pośredników. Jeśli chcesz zdobyć szacunek 
grubej ryby, pokaż swą odwagę.

Byk (21.04.-21.05.)
Nawet jeśli napotkasz 
sprzeciw lub nie docze-
kasz się obiecanej pomo-
cy, konsekwentnie realizuj 
swój plan. Być może, dą-

żąc do celu, będziesz musiał pójść okrężną 
drogą lub podjąć pewne ryzyko: pogódź się 
z myślą, że za pierwszym razem może się 
nie udać albo będziesz krytykowany. Musisz 
jednak spróbować, bo gdybyś tego nie zro-
bił, miałbyś czego żałować.

Panna (24.08.-23.09.)
Weźmiesz udział w ciekawym 
zdarzeniu towarzyskim lub na 
jakiś czas oderwiesz się od 
codzienności. Wydarzenia 
nadchodzących dni mogą 

napawać optymizmem, nawet jeśli począt-
kowo nie ujawnią całego potencjału. Gdy 
jedni staną się wyjątkowo aktywni w miłości, 
inni wejdą ze swoimi partnerami na wojenną 
ścieżkę. W sprawach serca będzie się sporo 
działo.

Zagadki Profesora
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 25.06.2010
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 26.06.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 27.06.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Szybowce

Nad chmurami lecia-

ły na tej samej wyso-
kości dwa szybowce.  
W pewnej chwili jeden skręcił  
w lewo, drugi w prawo.  
Potem leciały obok siebie. 

Pytanie: Jak na początku leciały szybowce? 

Rozwiązanie poprzedniej zagadki: zdania 7,8,9 muszą być praw-
dziwe, zdanie 10 musi był fałszywe.
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KNEDLE TWAROGOWE

Składniki:

300 g gotowanych ziemniaków      500 g chudego twarogu 
2 łyżki cukru        szczypta soli 
2 jajka        2 łyżki mąki 
2 łyżki mąki ziemniaczanej      2 łyżki masła 
masło, bułka tarta, cukier do obtoczenia knedli

KNEDLE Z KASZY MANNY

Składniki:

20 dkg kaszy manny  1/2 kg twarogu
2 jajka   łyżka masła
20 dkg mąki   2 łyżki mąki ziemniaczanej
brzoskwinie z puszki  200 ml jogurtu naturalnego
1-2 łyżeczki cukru pudru  sól

Sposób przyrządzenia:

Twaróg zemleć, wymieszać z żółtkami utartymi z masłem. Wsypać 
kaszę mannę, dokładnie wymieszać, odstawić na godzinę. Z białek 
ubić pianę, wsypać mąkę, wymieszać. Dodać do masy serowej, deli-
katnie wymieszać, przyprawić solą. Brzoskwinie wyjąć z zalewy, po-
kroić na niewielkie kawałki. Z masy formować kule, do środka włożyć 
po kawałku brzoskwini, dokładnie zalepić. Knedle obtoczyć w mące 
ziemniaczanej, gotować pod przykryciem, aż wypłyną. Odcedzić. Jo-
gurt posłodzić cukrem pudrem. Gorące knedle polać jogurtem, można 
lekko posypać cynamonem

CZESKIE KNEDLICZKI
Składniki: 

80 dkg mąki    4 czerstwe bułki 
5 dkg masła    2 jajka 
2 szklanki wody gazowanej odrobina proszku do pieczenia 

Sposób przyrządzenia: 

Bułki obrać ze skórki i pokrojone w kostkę wrzucić na rozgrzane 
na patelni masło. Mąkę wymieszać z wodą, jajkiem i proszkiem do 
pieczenia, posolić. Mieszać do momentu, aż wytworzy się jednolita 
masa, w razie potrzeby dodając mąki. Ciasto powinno odstawać od 
łyżki.  Dodać bułki i nadal mieszać, a następnie wyrobione już cia-
sto odstawić na 30 min. Formować prostokątne knedliczki i wrzucać 
ostrożnie do gorącej wody. Gotować nie dłużej niż 30 min., aby ciasto 
zachowało zwartą konsystencję. Podawać pokrojone w plastry np. do 
mięs.

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:

Ziemniaki rozgnieść i wymieszać z pozostałymi składnikami. Do ciasta należy wlać roztopione masło (wystudzone), 
całość dokładnie wymieszać. Zagotować 2 Iitry wody z dodatkiem soli. Knedle formować łyżką i wrzucać kolejno do 
wrzątku, zanurzając w nim łyżkę. Ugotowane knedle wyjąć łyżką cedzakową i ułożyć w misce, na dnie której należy 
położyć talerzyk, obrócony do góry dnem. Na patelni rozpuścić dodatkowy tłuszcz, podsmażyć na nim bułkę tartą Ê
z cukrem. W tej mieszance obtoczyć knedle. Można podawać z owocami.
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   Zawiadamiamy, że
zmarł

Romuald

Głowacki

(lat 76)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Izabela 

Kalinowska

(lat 39)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Aniela

Małecka

(lat 65)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Ewa

Kowalik

(lat 82)

Informacje 

o zgonach publikujemy 

na podstawie 

danych z Urzędu 
Stanu Cywilnego.

Kondolencje przyjmu-

jemy w formie ogłoszeń 
płatnych 
pod nr tel. 

(56) 682 26 80.

Przedstawiamy wycinki z „Przyjaciela”  
z 1884 roku.

Czwartek, 24 czerwca 2010

      Prasa

Gazeta
sprzed wieku

W naszym powiecie znajduje się miejscowość Osieczek. W regionie jest kilka wsi o po-
dobnych nazwach: Osieczno, Osiek, Osieczna itp. Jaka historia wiąże się z tymi nazwa-
mi? 

      Nazewnictwo

Osieczek znaczy warownia

Jeśli znajdziemy się w Osieku, 
Osieczku czy Osiecznej możemy 
być pewni, że przed ok. tysiącem 
lat w okolicy tej wsi znajdowała się 
warownia zwana osiekiem. Osiek 
był warownią okrągłą w przeci-
wieństwie do znanych dziś zasie-
ków.

Podstawą osieka był nasyp 
ziemny. Zwróconą do przeciwnika 
stronę tego wału warowano zrębo-
wym nasadem, czyli zaostrzony-
mi balami drewnianymi. Wał był 
opatrzony również w strzelnice, 
czyli otwory, z których łucznicy  
i inni wojownicy używający broni 

miotanej mogli ostrzeliwać wro-
ga. Osieki budowano przy głów-
nych drogach, czyli tzw. gościń-
cach. Nasyp ziemny kształtowano  
w półkole, wygiętą stroną zawsze 
ku gościńcowi. Podczas ataku 
nieprzyjaciela na osiek bronili go 
mężczyźni. Kobiety i dzieci wy-
syłano do lasu, by tam się ukryli.  
W samym osieku nie było specjal-
nego pomieszczenia dla „cywilów”. 
Była to bowiem budowla wybitnie 
obronna.

Najczęściej osiek budowano 
na wzgórzu, względnie urwisku. 
Ale jeśli w okolicy nie było żad-

nych wzniesień i z tym ówcześni 
sobie świetnie radzili. W takim 
wypadku pod osiekiem usypywa-
no kopiec. Z taką formą budowli 
mamy do czynienia np. w Grucz-
nie k. Świecia.

Budowniczowie przy wybie-
raniu miejsca na osiek brali pod 
uwagę również bliskość wody. 
Jezioro lub rzeka po wielokroć 
zwiększały walory obronne wa-
rowni, a przy okazji dostarczały 
wody pitnej. 

Piotr 

Wołyński

Za nami pierwsza tura wyborów prezydenckich. Jeśli ktoś 
mówi, że towarzyszą jej emocje, to co powie na wydarze-
niach, do jakich doszło w 1884 roku w Wieldządzu.

      Polityka

Wyborcza 
gorączka

W październiku tego roku 
odbyły się wybory do Reichsta-
gu (parlamentu II Rzeszy, która 
istniała od 1871 roku). Prawo do 
głosowania mieli również Polacy 
z terenu powiatu wąbrzeskiego. 
Co więcej w wyborach startowali 
również Polacy, którym czasami 
udawało się założyć w niemieckim 
parlamencie koło polskie. 

W piśmie „Przyjaciel” z 1884 

roku znajdujemy śmieszną, a jed-
nocześnie makabryczną informa-
cję dotyczącą wyborów. Dzien-
nikarze informują, że zaraz po 
oddaniu głosu w wyborach grupa 
mężczyzn z Wieldządza udała się 
do karczmy, gdzie pokłócili się  
o wybory i pobili. Jeden z nich 
w wyniku ran zadanych nożem 
zmarł. 

Piotr Wołyński
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     Porady specjalisty

Masa ciała: 
czy ważę za dużo?
Codziennym rytuałem większości z nas jest pomiar masy ciała. Z wagi schodzimy raz Ê
z uśmiechem, gdy wskazówka wskazała kolejny kilogram mniej, a raz przerażeni, że zno-
wu nas przybyło. Jak to możliwe?

Masa ciała każdego z nas jest 
inna. Uzależniona jest ona od wielu 
czynników, takich jak: wzrost, płeć, 
wiek, typ budowy ciała oraz stan 
zdrowia organizmu.  W związku  
z tym istnieje wiele wskaźników 
oceny masy ciała. Najbardziej po-
pularnymi wskaźnikami są BMI 
oraz tzw. należyta masa cała. 

BMI (Body Mass Index) jest 
to wskaźnik określający stosunek 
masy ciała do wzrostu. Jak go ob-
liczyć? Wystarczy masę ciała, wy-
rażoną w kilogramach, podzielić 
przez wzrost w metrach, podnie-
siony do kwadratu.

Np.: osoba ważąca 60 kg  
o wzroście 170 cm ma BMI= [60/ 
[1,70]2] = 60/2,89= 20,76 kg/m2. 
Oznacza to, że ma prawidłową 
masę ciała. 

Wskaźnik BMI
<18,5 – niedowaga
18,5-24,9 – prawidłowa waga
25,0-29,9 – nadwaga
>30,0 – otyłość 
Należyta masa ciała sugeruje 

konkretnie wysokość masy ciała 
przy danym wzroście. Oblicza się ją 
pomniejszając wzrost (w centyme-
trach) o sto lub więcej.

– do 164 cm – o 100
– 164-174cm – o 105 
– powyżej 174 cm – o 110 
Np.: przy wzroście 170 cm, na-

leżyta masa ciała wynosi 65 kg.  
Analizując oba te współczyn-

niki dowiadujemy się, że osoba  
o wzroście 170 cm może posiadać 
masę ciała na poziomie: 53-72 kg. 
Jest to dość szeroki zakres. War-
to również zwrócić uwagę, że oba  
wskaźniki biorą pod uwagę tylko 
wzrost, natomiast odrzucają róż-
nice wynikające z płci, wieku lub 
szczególnego stanu �zjologicznego, 
jakiem jest okres ciąży. Dlatego też 
może się zdarzyć, że dwie osoby 
mające taki sam wzrost mogą po-
siadać taką samą masę ciała, ale 
wyglądać zdecydowanie inaczej. 
Jak to jest możliwe? 

Kiedy stajemy na wadze, na jej 
skali odczytujemy naszą całkowitą 
masę ciała, która obejmuje: masę 
kości, mięśni, tłuszczu, narządów 
wewnętrznych i nagromadzonej 
wody. To, z czego składa się nasz 
organizm, przedstawia gra�ka.
Stosunek tych komponentów cia-
ła u różnych osób jest inny, ale  
w konsekwencji daje tą samą masę 
ciała. Ze względu na to, że tkanka 
tłuszczowa ważąca ok. 1 kg zajmu-
je 3 razy większą objętość, niż 1 kg 
mięśni, osoba o większym procen-
towym udziale tkanki tłuszczo-

wej nosi rozmiar odzieży większy, 
mimo iż masa ciała jest jednako-
wa. 

Ze względu na to, że ponad 
połowę masy naszego ciała stano-
wi woda, można obserwować bar-
dzo duże wahania wskazówki na 
wadze. Główne przyczyny takiego 
stanu rzeczy to:

– hormony – za dużo estro-
genu może przyśpieszyć tworze-
nie aldosteronu, co można zaob-
serwować w trakcie miesiączki, 
kiedy woda zatrzymywana jest  
z reguły w okolicach piersi i brzu-
cha. 

– nadmiar soli – nadmiar sodu 
powoduje wówczas „wyciąganie” 
wody z komórek i tkanek i gro-
madzenie jej w różnych częściach 
ciała.

– niewystraczająca podaż pły-
nów – gdy organizm otrzymuje 
za mało płynów, w obawie przed 
dalszym niedoborem wszystko, co 
mu się uda kumuluje, powodując 
obrzęki. 

– cukier, słodycze – wysokie 
spożycie cukru zwiększa poziom 
insuliny, co utrudnia reguluję po-
ziom sodu, a zatem retencję wody. 

– dieta – niski poziom biał-
ka w diecie zwiększa problem  
z uciążliwym gromadzeniem pły-
nu, zwłaszcza pod oczami, w kost-
kach i na całej twarzy.

– choroby – cukrzyca, choroby 
układu krążenia, choroby wątroby 
i nerek itd. 

Czy zatem podniesienie zawar-
tości wody czy masy mięśniowej 
świadczy o tym, że osoba przytyła? 
Wiadomo, że masa ciała nie jest 
wskaźnikiem odzwierciedlającym 
stan zdrowia. Często okazuje się, że 
osoba uznana według tabeli wago-
wo-wzrostowej za otyłą ma ideal-
ny skład ciała. I odwrotnie, osoba, 
której masę ciała tabele uznają za 
normalny, może cierpieć na oty-
łość. De�nicja otyłości mówi wy-
raźnie że, jest to patologiczne na-
gromadzenie się tkanki tłuszczowej  

w organizmie, przekraczające �zjo-
logiczne potrzeby organizmu. 

Ze względu na to, że pomiar 
masy ciała za pomocą zwykłej 
domowej wagi nie jest wstanie 
uchwycić, które elementy składowe 
naszego ciała mają większy udział  
w kształtowaniu naszej wagi, wy-
korzystuje się technikę analizy bio-
impedancji ciała (BIA). Opiera się 
na zasadzie, która mówi, że masa 
tkanki mięśniowej, kości i wody, 
obejmująca ok. 60-75% wody elek-
trolitycznej, przewodzi elektrycz-
ność znacznie lepiej niż tkanka 
tłuszczowa, która zawiera niewiel-
ką ilość wody (5-10%). Stąd każda  
z tych mas posiada inną impedan-
cję przy sygnałach elektrycznych 
o wysokich częstotliwościach. Po-
jedynczy pomiar wskazuje stopień 
rezystancji do przepływającego 
prądu, przy czym woda jest tu do-
brym, a tłuszcz złym przewodni-
kiem. Taki pomiar trwa średnio ok. 
20 sekund, jest w pełni bezpieczny 
(nie stosuje się u kobiet w ciąży  
i osób ze stymulatorem serca). Dzię-
ki niemu można określi skład ciała, 
jak również ocenić postępy diety 
odchudzającej (dowiedzieć się czy 
ubyło nam tkanki tłuszczowej, czy 
tylko spadła zawartość wody) czy 
treningu siłowego (wzrost masy 
mięśniowej). Urządzenie do po-
miaru składa ciała określa również 
tzw. wiek metaboliczny organizmu 
(tempo metabolizmu), jak również 
ilość wisceralnej tkanki tłuszczonej 
– czyli tej zgromadzonej w okoli-
cach brzucha, okalającej narządy 
wewnętrzne. 

Należy zatem zdać sobie spra-
wę z tego, że podniesiona zawartość 
tkanki tłuszczowej w organizmie 
jest czynnikiem ryzyka wystąpienia 
chorób układu krążenia, cukrzycy 
typu II, bezdechu sennego, nowo-
tworów, a przede wszystkim skraca 
oczekiwaną długość życia. 

specjalista ds. żywienia

Karolina Słupczewska

     Choroby

Uwaga na kleszcze

W Europie znanych jest wie-
le rodzajów kleszczy, które mogą 
przenosić wiele chorób, ale najwięk-
sze znaczenie ma Ixodes ricinus. 
Samiczki są długości 3-4 mm, na-
tomiast samce 2,5 mm. Każde sta-
dium rozwojowe kleszcza, tzn. lar-
wa, nimfa i imago, musi raz wyssać 
krew od kręgowca, aby móc się dalej 
rozwijać. Cykl rozwojowy jednego 
pokolenia kleszczy trwa średnio  
2 lata. Wzrost temperatury powo-
duje wzrost ich aktywności, która 
rozpoczyna się wiosną i trwa do 
jesieni. Maksimum aktywności za-
leży od czynników klimatycznych 
i przypada ma maj/czerwiec oraz  
wrzesień/październik. Wilgotne 
lato i łagodna zima sprzyjają roz-
przestrzenianiu się kleszczy. Bytują 
one najczęściej na brzegach lasów 
graniczących z łąkami, na polanch, 
błoniach nad rzekami i stawami,  
w zagajnikach z zaroślami, na obsza-
rach, gdzie las liściasty przechodzi  
w iglasty lub odwrotnie, na obsza-
rach zarośniętych paprociami, jeży-
nami, czarnym bzem i leszczyną. 

Ukąszenie kleszcza nie zawsze 
oznacza zagrożenie zakażeniem. 
Prawdopodobieństwo zachorowa-
nia wzrasta na terenach częstszego 
występowania zakażonych kleszczy. 
W Polsce to przede wszystkim War-
mia, Mazury oraz Podlasie. Typowy-
mi miejscami ukąszenia u człowieka 
są głowa, uszy, miejsca zgięcia du-
żych stawów, ręce i nogi. Ponieważ 
ślina kleszczy posiada właściwości 
znieczulające, ukąszenie na ogół nie 
zostaje zauważone.

Ukąszenie kleszcza to nie tylko 
przykra dolegliwość, ale także moż-
liwość wystąpienia chorób. Kleszcze 
mogą przenosić między innymi 
boreliozę i powodować kleszczowe 
zapalenie mózgu oraz opon mózgo-
wo–rdzeniowych.

Borelioza

Jest przewlekłą chorobą bak-
teryjną. Do zakażenia dochodzi 
poprzez ssanie krwi człowieka 
przez zakażonego krętkami klesz-
cza. Objawy kliniczne są różne,  
w zależności od czasu trwania cho-
roby. Charakterystycznym objawem 
pierwszego okresu są zmiany skór-
ne, które występują w ciągu mie-
siąca od ukąszenia i objawiają się 
rumieniem wędrującym. W drugim 
okresie choroby występują objawy 
narządowe, wskutek rozprzestrze-
niania krętków drogą krwionośną. 
Objawom ogólnego złego samopo-
czucia towarzyszą napadowe bóle 
stawowo-mięśniowe, porażenia 
nerwów rdzeniowych, czaszko-
wych (często nerwu twarzowego), 
objawy oponowo-mózgowe. Mogą 
występować także objawy zaburzeń 
rytmu serca oraz bóle stawowe.  
W trzecim okresie, który występu-
je po kilku miesiącach lub później, 

Lato sprzyja wycieczkom w plener, w tym do lasu. Po po-
wrocie warto uważnie obejrzeć całe ciało i sprawdzić, czy 
nie widać na nim kleszcza. 

objawy choroby przybierają formę 
zmian przewlekłych. 

Zachorowania występują zwy-
kle w miesiącach letnich. 

Kleszczowe 

Zapalenie Mózgu
Jest ostrą chorobą zakaźną, 

która może prowadzić do powikłań 
neurologicznych i psychicznych,  
a nawet zagrażać życiu. Często dzie-
ci i dorośli z objawami KZM tra�ają 
do szpitala po letnim wypoczynku,  
spędzonym na terenach zwiększo-
nego występowania zakażonych 
kleszczy. 

Do zachorowania na KZM 
może dojść w 10-14 dni po ukąsze-
niu kleszcza zakażonego wirusem. 
Choroba ma przebieg dwufazowy. 
Najpierw występują objawy grypo-
podobne, takie jak ogólna niedy-
spozycja, gorączka, bóle głowy, sta-
wów, mięśni, nieżyt górnych dróg 
oddechowych, niekiedy nudności  
i wymioty. Pierwsza faza KZM trwa 
zwykle 1-9 dni, część chorych po-
wraca po jej przebyciu do zdrowia. 
U innych, po okresie pozornego 
wyzdrowienia, dochodzi do drugiej, 
pełnoobjawowej fazy. Trwa ona do 
kilku tygodni, charakteryzuje się 
nagłym skokiem temperatury (do 
ok. 40 stop. C), zmianami nastro-
ju, depresją, nękającymi bólami  
i zawrotami głowy, wymiotami, 
światłowstrętem, oczopląsem, drże-
niem, niedowładem i sztywnością 
karku. Powikłaniami przebycia 
kleszczowego zapalenia mózgu są 
bóle mięśni, niedowłady kończyn, 
porażenia trwające wiele miesięcy 
lub lat. 

Jedyną skuteczną formą zabez-
pieczenia przed chorobą i jej konse-
kwencjami są trzyetapowe szczepie-
nia ochronne. 

Uodpornienie podstawowe to 
przyjęcie jednej dawki 0,5 ml jak 
najwcześniej, najlepiej w okresie zi-
mowym. Drugą dawkę przyjmuje 
się do trzech miesięcy po pierwszej,  
a kolejną do roku po drugiej. Oczy-
wiście, można się szczepić przez 
cały rok, również latem. Co trzy 
lata przyjmuje się jedno szczepienie 
przypominające. 

Usuwanie kleszcza
Należy ująć go pincetą jak naj-

bardziej z przodu, wystarczająco 
mocno, żeby pinceta się nie ześli-
znęła, i wyciągnąć go prosto, bez 
kręcenia. Przed wyciągnięciem nie 
smarować żadnymi środkami draż-
niącymi (tłuszczem, spirytusem 
itp.), ponieważ można spowodować 
zwiększenie u kleszcza wydzielania 
śliny lub wymioty, a to wszystko 
powoduje zwiększenie wydzielania 
bakterii i wirusów do skóry. Miejsce 
po usunięciu kleszcza należy zde-
zynfekować.

oprac. (bla)

materiał WSSE w Krakowie
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Bezbramkowo, ale nie bezbarwnie
W niedzielne popołudnie piłkarze Zrywu Książki zakończyli sezon rozgrywek B-klasy. Na 
własnym boisku bezbramkowo zremisowali z drużyną LZS Świedziebnia.

Czwartek, 24 czerwca 2010

Wicelider toruńskiej B-klasy, 
drużyna LZS Świedziebnia tydzień 
wcześniej straciła szanse na awans 
do wyższej klasy rozgrywek. Przed 
meczem nie wiadomo było, czy go-
ście przyjadą do Książek, żeby po-
walczyć o dobry wynik, czy raczej 
odpuszczą to spotkanie, którego 
wynik nie miał już wpływu na ich 
pozycję w ligowej tabeli. Mecz po-
kazał, że drużynę gości stać było na 
boisku i na jedno, i na drugie, na-
tomiast drużyna z Książek dobrze 
zaprezentowała się w konfrontacji 
z wyżej notowanym zespołem.

Początek meczu należał do 
gospodarzy. Wprawdzie nie strze-
lali oni zbyt często na bramkę go-
ści, ale praktycznie przez cały czas 
przebywali w okolicach ich pola 
karnego. Taki styl gry owocował 
sporą liczbą wykonywanych rzu-
tów rożnych i wolnych. Jednak te 
stałe fragmenty gry nie były wy-
kańczane celnymi strzałami. Le-
piej wychodziła graczom Zrywu 
gra z akcji. Gdy tylko udało się im 
rozpędzić, obrońcy LZS zaczynali 
się gubić, często uciekając się do 
fauli. Około dwudziestej minuty 
spotkania bliski zdobycia bramki 
był Grzegorz Baran, który mimo 
asysty obrońcy ładnie strzelił obok 
wychodzącego bramkarza, jednak 
tra�ł w słupek. 

Pierwszy kwadrans drugiej 
połowy również przebiegał pod 
znakiem przewagi drużyny go-
spodarzy, którzy ciągle nie potra-
�li precyzyjnie strzelić na bramkę 
gości. Około sześćdziesiątej mi-
nuty doszło do jedynego w całym 
meczu zdarzenia, które można 
by określić mianem „brutalnego”. 
Jeden z obrońców gości zagrał 
nakładką tuż przy twarzy Grze-
gorza Barana. Gracz Zrywu, ude-
rzony z bliska piłką w twarz, nie 
powstrzymał emocji i szturchnął 
przeciwnika, co wywołało zamie-
szanie, uspokojone przez arbitra 
pokazaniem żółtego kartonika. 

Od tego momentu z grą dru-
żyny z Książek zaczęło dziać się 
gorzej. Owszem, nadal gospoda-
rze częściej przebywali na połowie 
przeciwnika, ale ich zagraniom 
brakowało już precyzji. Wykorzy-
stali to goście, przeprowadzając 
kilka zakończonych groźnymi 
strzałami kontrataków. Na szczę-
ście tego dnia bramkarz Zrywu 
Michał Heberlej był w dobrej for-
mie.

- Można śmiało powiedzieć, 
że Michał utrzymał nam wynik 
w tym spotkaniu – powiedział 
po meczu trener Marek Cisek.  
– Graliśmy dobrze, ale w końców-
ce spotkania goście pokazali, że 
zasłużenie znajdują się w ligowej 
tabeli wyżej niż my. Nam ciągle 
brakuje typowych napastników. 
Stwarzamy sporo sytuacji pod 
bramką, z ich wykończeniem jest 

już znacznie gorzej.
Oprócz bramkarza w tym me-

czu na wyróżnienie zasługiwała 
także publiczność, która potra�ła 
oklaskami docenić udane zagra-
nia. Może się wydawać, że kilku-
dziesięciu widzów to niewiele, ale 
tak licznej widowni nie było na 
meczu w Książkach już dawno  
i, jak podkreślali zawodnicy, od 
razu lepiej im się grało. Widzowie 
tego spotkania wprawdzie nie zo-
baczyli bramek, ale na pewno nie 

mogą narzekać na poziom gry obu 
drużyn.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Zryw Książki – LZS Świedzieb-
nia 0:0
Zryw Książki:  Heberlej – To-
maszewski, T. Baran, Puczyński, 
Gajewski, K. Baran, Kemski, Ma-
tuszak, Zawadzki (Słojkowski), 
Hetmański (Weiher), G. Baran 
(Biesek)

Zryw Książki - LZS Świedziebnia

Marcin Zawadzki składa się do strzału przewrotką

Najbliżej zdobycia bramki dla Zrywu był Grzegorz Baran - trafił w słupek

      Pływanie 

Młodzi pływają
Kolejnymi sportowymi zawodami, które tradycyjnie są roz-
grywane w ramach Dni Wąbrzeźna jest pływacki Memoriał 
im. Pawła Bączyńskiego. Na starcie czwartej edycji memo-
riału stanęło kilkudziesięciu młodych zawodników repre-
zentujących wąbrzeskie szkoły.

Patron wąbrzeskiej pływalni 
Paweł Bączyński był propagatorem 
sportowego pływania wśród dzieci 
i młodzieży, stąd taki, a nie inny 
wybór patrona corocznej impre-
zy jest jak najbardziej słuszny. Od 
momentu wybudowania w Wą-
brzeźnie krytej pływalni wzrosły 
możliwości trenowania pływania, 
jednak okazuje się, że o ile miesz-
kańcy Wąbrzeźna chętnie korzy-
stają z pływalni w celach rekreacyj-
nych, to ze sportowym pływaniem 
jest już nieco inaczej. Podobnie jak 
w przypadku biegów Grand Prix, 
najwięcej chętnych do startu w tych 
zawodach było w najmłodszych ka-
tegoriach wiekowych, z frekwencją 
w kategoriach młodzieżowych było 

już znacznie gorzej.
Tym niemniej czwarty me-

moriał im Pawła Bączyńskiego 
okazał się być imprezą udaną 
i sprawnie przeprowadzoną. Dy-
stanse poszczególnych wyścigów 
były dobrze dopasowane do kate-
gorii wiekowych. Wyniki osiągane 
w zawodach w poszczególnych ka-
tegoriach wiekowych wyraźnie po-
kazywały, jak ważny jest regularny 
trening. Każda godzina spędzona 
na pływalni w ramach treningu 
przekładała się na mniejszą liczbę 
sekund, jaką zajmowało przepły-
nięcie długości basenu.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

Wyniki IV Memoriału im. Pawła Bączyńskiego:

Dziewczęta do rocznika 2002 (25 m stylem dowolnym)
1. Katarzyna Olszewska, 2. Natalia Jakubowska
Dziewczęta z roczników 2000-2002 (25 m stylem dowolnym)
1. Martyna Szymańska, 2. Joanna Bielawa, 3. Natalia Stankowska
Chłopcy z roczników 2000-2002 (25 m stylem dowolnym)
1. Oskar Cyrkla�, 2. Rafał Tylmanowski, 3. Jakub Krzewiński
Dziewczęta z roczników 1997-1999 (25 m stylem dowolnym)
1. Lena Alminowska, 2. Alicja Winiarczyk, 3. Zuzanna Rutkowska
Chłopcy z roczników 1997-1999 (25 m stylem dowolnym)
1. Maciej Sokołowski, 2. Cezary Olszewski, 3. Kacper Garbarczyk
Dziewczęta z roczników 1994-1996 (25 m stylem dowolnym)
1. Ola Szulecka
Chłopcy z roczników 1994-1996 (50 m stylem dowolnym)
1. Jakub Celmer, Łukasz Sandecki, 3. Jonasz Kalinowski
Chłopcy z roczników 1992-1993 (50 m stylem dowolnym)
1. Wiktor Pęczny
Dziewczęta do rocznika 1992 – kategoria open 
(50 m stylem klasycznym)
1. Kinga Brzezińska, 2. Ola Szulecka, 3. Zuzanna Rutkowska
Dziewczęta do rocznika 1992 – kategoria open 
(50 m stylem stylem grzbietowym)
1. Jakub Celmer, 2. Maciej Sokołowski, 3. Łukasz Sandecki
Dziewczęta do rocznika 1992 – kategoria open 
(50 m stylem grzbietowym)
1. Ola Szulecka, 2. Zuzanna Rutkowska, 3. Olga Wartecka
Chłopcy do rocznika 1992 – kategoria open 
(50 m stylem klasycznym)
1. Grzegorz Sroka, 2. Jonasz Kalinowski, 3. Łukasz Sandecki

W pływaniu ważny jest dobry start. 
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Sparta wzięła rewanż
Piłkarze Unii Wąbrzeźno zakończyli ligowy sezon 2009/2010 derbowym spotkaniem ze 
Spartą Brodnica. W meczu rozegranym w sobotę na stadionie w Brodnicy gospodarze 
wzięli rewanż za jesienną porażkę w Wąbrzeźnie, pokonując „biało-błękitnych” 3:1.

W odróżnieniu od jesienne-
go spotkania w Wąbrzeźnie, mecz 
w Brodnicy nie był ciekawym wi-
dowiskiem. Obie drużyny miały 
już zapewnione pewne, wysokie 
miejsca w ligowej tabeli i pozosta-
wała im jedynie rywalizacja zwią-
zana z „derbami regionu”. Chociaż 
spotkanie wygrała drużyna Sparty, 
to śmiało można stwierdzić, że 
nie wynikało to z jakiejś miaż-
dżącej przewagi, jaką gospodarze 
wytworzyli na boisku. Piłkarze 
z Brodnicy po prostu wykorzystali 
większość dogodnych okazji, ja-
kie stworzyli, a sztuka ta tylko raz 
udała się graczom Unii.

Pierwszy kwadrans meczu, 
który oglądało około stu pięćdzie-
sięciu widzów toczył się w powol-
nym tempie. Przewaga gospodarzy 
była widoczna, ale zrazu przeja-
wiała się jedynie tym, że częściej 
przebywali oni na połowie unitów. 
W szesnastej minucie spotkania 
piłkarze Sparty wyszli na prowa-
dzenie, zdobywając bramkę po 
dośrodkowaniu z rzutu rożnego. 
Kilkanaście minut później było 
już 2:0. Wąbrzescy obrońcy nie 
upilnowali Łukasza Kalinowskie-
go, który po indywidualnej akcji 
przeprowadzonej prawą stroną 
boiska przelobował wychodzące-
go do niego Jana Wiśniewskiego. 
I to było w zasadzie wszystko, co 
oprócz przewagi w posiadaniu pił-
ki pokazali gospodarze spotkania. 
W międzyczasie unici zaczęli czę-
ściej przedzierać się pod bramkę 
Sparty, wykonywali sporo rzutów 
różnych, których nie potra�li jed-
nak zakończyć strzałem na bram-
kę.

O wiele ciekawsza była druga 
część meczu. Nie tylko dlatego, że 

na początku drugiej połowy brod-
niccy szalikowcy odpalili przygo-
towane na zakończenie sezonu 
race. Przede wszystkim o wiele 
ciekawsze było to, co działo się na 
boisku, głównie za przyczyną lep-
szej gry unitów, którzy w drugiej 
połowie przejęli inicjatywę w spo-
tkaniu. Wydawało się, że zdobycie 
przez nich bramki będzie kwestią 
kilku, co najwyżej kilkunastu mi-
nut, ale wąbrzeskich piłkarzy za-
wodziła w tym meczu skuteczność. 
Dopiero w 82. minucie kontakto-
wego gola zdobył Piotr Nowicki. 
Uderzył piłkę głową w sposób na 
tyle zaskakujący, że futbolówka 
tra�ła do bramki pomiędzy zdezo-
rientowanymi obrońcami i bram-
karzem.

Jednak minutę później było 
już „po meczu”, gdyż piłkarze 
Sparty błyskawicznie odpowie-
dzieli golem na 3:1. Była to prak-
tycznie jedyna groźna akcja, jaką 
gospodarze przeprowadzili w dru-
giej połowie.

- Uważam, że możemy być za-
dowoleni z naszej postawy w tym 
meczu – powiedział po meczu 

Sparta Brodnica – REFLEX-Unia Wąbrzeźno 3:1 (2:0)

Bramki: 1:0 – Robert Ehlert (16.),2:0 – Łukasz Kalinowski (33.), 2:1 – 
Piotr Nowicki  (82.), 3:1 – Adrian Kural (83.).
REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Wiśniewski – Śliwiński, Rzepiński (31. 
– Taczyński, żk), Rudziński, Rybszleger, Markiewicz, żk – Budziński, 
Nowicki, Wąs, Słojkowski (71. – Klarkowski)– Becker (80. – Stemp-
ski).
Rezerwowi: Gajewski, Isbrandt.

Wyniki trzydziestej kolejki spotkań czwartej ligi:

Grom Osie    0-2         Unia Gniewkowo    
Ziemowit Osięciny  2-4         Flisak Złotoria  
Unifreeze Miesiączkowo 2-1         Start Radziejów         
Unia Solec Kujawski       1-4         Dąb Barcin         
Czarni Nakło nad Notecią 0-7         Chemik Bydgoszcz
LTP Lubanie  5-1         Promień Kowalewo Pomorskie 
Cuiavia Inowrocław 1-0         Gwiazda Bydgoszcz 
Sparta Brodnica       3-1         Unia Wąbrzeźno

Końcowa tabela IV ligi w sezonie 2009/2010:

1. Unia Solec Kujawski 30 65   20   5      5           68-28     
2. Chemik Bydgoszcz 30 63   18   9      3           72-21     
3. Sparta Brodnica         30 56   16   8      6           53-32     
4. Cuiavia Inowrocław   30 51   15   6      9           55-39     
5. Unia Wąbrzeźno       30 44   13   5    12           41-43     
6. Dąb Barcin                  30 42   13   3    14           59-55     
7. Flisak Złotoria         30  40   9    13     8           50-48     
8. Start Radziejów        30 38   11   5    14           40-45     
9. Unia Gniewkowo  30 38   11   5    14           39-42     
10.LTP Lubanie  30 37   10   7    13           50-61     
11.Unifreeze Miesiączkowo30 35   10   5    15           54-56     
12.Gwiazda Bydgoszcz  30 34   8    10   12           33-44     
13.Grom Osie    30 33   9     6    15           55-60     
14.Promień Kowalewo  30 33   9     6    15           38-62     
15.Czarni Nakło nad Notecią 30 31   9     4    17           41-79     
16.Ziemowit Osięciny 30 29   8     5    17           67-100  

trener Unii Sebastian Istbrandt. 
– Owszem, wyszła w nim na jaw 
nasza słaba skuteczność, ale trzeba 
zaznaczyć, że nie pojechaliśmy na 
ten mecz w najmocniejszym skła-
dzie. Druga połowa zdecydowanie 
należała do nas i sądzę, że postawa 
naszej drużyny była taka, jaka po-
winna być w derbowym meczu.

Warto wspomnieć o samej 
oprawie derbowego pojedyn-
ku. Była ona, delikatnie mówiąc, 
skromna, przynajmniej w zesta-
wieniu z widowiskiem, jakie je-
sienią zgotowali wąbrzescy kibice. 
Kilka odpalonych rac, kilkanaście 
minut zorganizowanych śpiewów: 
to było wszystko, czym zrewanżo-
wali się za listopadowe widowisko 
fani brodnickiej drużyny.

Sobotnia kolejka spotkań 
ukształtowała czwartoligową ta-
belę. W kilku meczach drużyny 
walczyły o pozostanie na tym 
poziomie rozgrywek. Ostatecznie 
z czwartą ligą pożegnały się zespo-
ły Ziemowita Osięciny, Czarnych 
Nakło nad Notecią, Promienia 
Kowalewo Pomorskie i Gromu 
Osie. Prawdopodobnie utrzyma 

Jan Wiśniewski nie miał szans po tym strzale Ehlerta

W drugiej połowie spotkania inicjatywa była po stronie unitów

Piłka wpadła do siatki pomiędzy bramkarzem i obrońcami Spary

się drużyna Gwiazdy Bydgoszcz, 
gdyż zespół Goplanii Inowrocław 
ze względu na problemy �nanso-
we może spaść z trzeciej do piątej 
ligi. 

- Sezon 2010/2011 zapowiada 
się na zdecydowanie trudniejszy 
- podsumowuje ligową tabelę tre-
ner Isbrandt. - Z trzeciej ligi spa-

dły mocne zespoły Legii Chełmża  
i Zdroju Ciechocinek, a beniamin-
kowie rozgrywek: Krajna Sępólno 
Krajeńskie, Chełminianka Chełm-
no, Pogoń Mogilno i Noteć Łabi-
szyn to drużyny zdecydowanie 
mocniejsze od tych, które opuściły 
czwartą ligę.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Piotr Nowicki zdobywa honorową bramkę dla Unii
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      Po Kujawach i Pomorzu

Jedziemy do ... Chełmna
Zakochaj się w …Chełmnie – mieście zakochanych. Chełm-
no położone jest malowniczo na dziewięciu wzgórzach Wy-
soczyzny Chełmińskiej, nad Wisłą, w centralnej części wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego. 

Kościół farny

Współcześnie nazywane jest 
„polskim Carcassonne” oraz „małym 
Krakowem”, a za sprawą relikwii św. 
Walentego, przechowywanej od stuleci 
w kościele farnym oraz corocznie ob-
chodzonemu 14 lutego – Dnia Święte-
go Walentego, również 

Miastem 

Zakochanych

Chełmno to miasto hanzeatyc-
kie i dawna stolica historycznej zie-
mi chełmińskiej. Wzmiankowane  
w dokumentach już w 1065 r. Z jego 
początkami związana jest wczesno-
średniowieczna osada rzemieślniczo 
- handlowa na górze św. Wawrzyńca  
w Kałdusie (4 km na południe od 
obecnego miasta) oraz miejscowość 
Starogród, siedziba pierwszej komturii 
krzyżackiej zwanej chełmińską. 

Prawo lokacyjne tzw. Przywilej 
Chełmiński, nadane przez Zakon Krzy-
żacki 777 lat temu tj. 28 grudnia 1233 
r., stało się aż do XVIII w. wzorcem do 
lokowania 225 miast (m.in. Warszawy, 
Gdańska czy Torunia) oraz 1364 wsi  
i wielu osad. Największy okres swo-
jej świetności Chełmno przeżywało  
w XIII i XIV wieku. 

Z wielu innych bardzo ważnych 
wydarzeń w historii miasta należy wy-
mienić: nadanie w 1386 r. przywileju 
papieskiego zezwalającego na założe-
nie uniwersytetu, którego skutkiem 
było założenie „Studium Particulare” 
przekształconego później w słynną 
„Akademię Chełmińską” czy też prze-
prowadzenie właśnie w Chełmnie w 

1880 r., przez światowej sławy chirurga 
polskiego – Ludwika Rydygiera, pierw-
szej na świecie operacji żołądka. 

Symbolem miasta jest dominują-
ca ponad doliną Wisły 

przepiękna panorama 
miasta, którą tworzą wysoko 

wznoszące się wieże chełmińskich ko-
ściołów. 

W obrębie chełmińskiej starów-
ki, wpisanej w 2005 roku na Listę 
Pomników Historii Prezydenta RP, 
warto zobaczyć średniowieczne mury 
obronne o dł. 2270 m, szachownico-
wy układ ulic, gotycko-renesansowy 
ratusz-perła architektury renesansowej 
na Pomorzu - z wzorcem średnio-
wiecznej miary długości tzw. „prętem 
chełmińskim” - 4,35 m, a także sześć 
gotyckich kościołów: kościół farny  
p. w. Wniebowzięcia NMP, kościół 
pofranciszkański p. w. św. Jakuba Star-
szego i św. Mikołaja, kościół podomi-
nikański p. w. św. Piotra i św. Pawła, 
kościół p. w. Ducha Świętego, kaplica 
p. w. św. Marcina oraz dawny cyster-
sko-benedyktyński zespół klasztorny  
z kościołem p.w. św. Jana Chrzciciela  
i św. Jana Ewangelisty.          

Spacerując po chełmińskiej sta-
rówce warto zatrzymać się na chwilę, 
przysiąść np. na „ławeczkach dla za-
kochanych” i poczuć gorącą atmosferę 
oraz szczególny urok tego starego śre-
dniowiecznego miasta - miasta zako-
chanych.

Ważna dla Chełmna jest pro-
wadzona od dawna współpraca 

międzynarodowa m.in. ze Związ-
kiem Miast Hanzeatyckich oraz  
z miastami w Niemczech, Francji, 
Wielkiej Brytanii i Izraelu. Jej wynikiem 
jest powstanie Europejskiego Cen-
trum Wymiany Młodzieży im. Kurta 
Schumachera, będącym jednocześnie 
siedzibą fundacji o tej samej nazwie,  
a także obiektem noclegowym.

Na ruch turystyczny korzystnie 
wpływa położenie miasta na terenie 
Zespołu Parków Krajobrazowych 
Chełmińskiego i Nadwiślańskiego, 
pozwalające na uprawianie różnego 
rodzaju form aktywnego spędzania 
wolnego czasu zarówno latem, jak  
i zimą, oraz dobrze rozwinięta baza ga-
stronomiczno-noclegowa. 

W ciągu roku organizowane 
są tu interesujące imprezy przycią-
gające coraz więcej turystów z kra-
ju i zagranicy. Jedną z największych  
i najważniejszych są Obchody Dnia 
Świętego Walentego 14 lutego. Trud-
no sobie wyobrazić lepsze miejsce dla 
świętowania Dnia Zakochanych. 

- Zapraszam zatem do nas wszyst-
kich pragnących połączyć czynny wy-
poczynek ze zwiedzaniem zabytkowej 
architektury - mówi burmistzr Mariusz 
Kędzierski.

Widok na gotycko-renesansowy ratusz

Jezioro Starogrodzkie

Park Pamięci i Tolerancjii

Walentynki chełmińskie

Do Chełmna
zaprasza
burmistrz

Mariusz Kędzierski

Relikwiarz św. Walentego

Ławeczka dla zakochanych

Horyznont ulicy Grudziądzkiej

Rynek

Mury obronne

Panorama Chełmna
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